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Plesová sez ona 2023

20. ledna 2023  
Reprez entační ples města 
                              
27. ledna 2023 
Charitativní ples Bílovecké 15 
                                   
3. února 2023
Ples minipivovaru Zobak
                    
10. února 2023    
Rybářský ples   

18. února 2023    
Farní ples 
                                           
24. února 2023
Ples GMK     
                               
5. března 2023
Dětský maškarní ples 
s DDM Bílovec
  
10. března 2023
Fotbalový ples
                                       

Kulturní dům Bílovec
Ostravská 363
kd.kcbilovec.cz  
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Více než deset tisíc zbytečných 
právních předpisů bude zrušeno 
Vláda předložila Poslanecké sně­
movně návrh zákona, který zruší 
tisíce nefunkčních právních před­
pisů z  let 1918 až 2018. Zásadní 
zpřehlednění českého právního 
řádu, posílení právní jistoty obča­
nů a  snížení administrativní zá­
těže úřadů, to vše přinese návrh 
Ministerstva vnitra ČR na zrušení 
10 283 zákonů, vyhlášek a naříze­
ní, které se sice nepoužívají, jsou 
však formálně stále platné, nebo 
byly zrušeny pouze obecným zru­

šovacím ustanovením. Mezi ru­
šenými právními předpisy je např. 
zákon z roku 1919, který rušil ce­
libát učitelek, a zákon o omezení 
práva stěhovacího ze stejného 
roku. Ruší se i zákon z roku 1924 
o  zrušení odměn udavačů daňo­
vých přestupků, zákon o  výrobě 
chleba z  roku 1930 nebo zákon 
o čtvrté pětiletce z roku 1966.

Jiří Hodic
tajemník MěÚ Bílovec

Změna ceny vodného 
a stočného  
Akciová společnost Severomo­
ravské vodovody a  kanalizace 
Ostrava schválila s účinností od 
1. ledna 2023 nové ceny vodného 
a stočného:

• �Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/
m3 (bez DPH) 59,99 Kč (vč.10 
% DPH)

• �Voda odvedená (stočné) 53,21 
Kč/m3 (bez DPH) 58,53 Kč 
(vč.10 % DPH)

Nové ceny budou uplatně­
ny vůči odběratelům po prvním 
odečtu měřidel následujícím po 
1. lednu 2023, popřípadě bude 
postupováno dle uzavřených 
smluvních vztahů mezi odběra­
telem a dodavatelem.

Zdroj: 
Severomoravské  

vodovody a kanalizace  
Ostrava, a. s.

Hřiště v Ostravské ulici má novou tribunu. A nejen to!

V  sobotu 3. prosince byla ve sportovním areálu v  Os-
travské ulici slavnostně otevřena zrekonstruovaná 
a  částečně i  zastřešená hlavní tribuna s  novými 240 
sedačkami a dvě nezastřešené tribuny s kapacitou pro 
dalších 240 lidí.

„Hlavním cílem rekonstruk­
ce v  hodnotě 10 milionů korun, 
z nichž 70 procent, tedy 7 milionů

korun, představovala dotace 
z  Národní sportovní agentury, 
je zkvalitnění zázemí areálu jak 
pro sportovce, tak pro návštěv­
níky. Vždyť hřiště využívá nejen 
170 aktivních sportovců našeho 
klubu, ale také 60 mládežníků 
bíloveckého fotbalového klubu, 
a  několik hodin týdně zde tráví 
i  žáci gymnázia a  obou základ­
ních škol. A k tomu samozřejmě 
musíme také připočítat 10 spor­
tovních klubů z okolí, mimo jiné 
z  Fulneku, Jakubčovic, Pustějo­
va, Velkých Albrechtic, Klímko­
vic a  Jistebníku,“ říká předseda 

Školního sportovního klubu Bílo­
vec Peter Šloff. A dodává, že díky 
modernizaci se rovněž zlepší 
tréninkové a soutěžní podmínky, 
a to napříč kategoriemi, od mini 
přípravek přes přípravky a  žá­
kovské i dorostenecké kategorie 
až po muže.

Novou tribunou a  sedačkami 
však rekonstrukce bílovecké­
ho sportovního areálu zdale­
ka nekončí. V  rámci II. etapy, 
která bude probíhat do konce 
roku 2024, bude oploceno hřiš­
tě s umělým povrchem, přibude 
zastřešená tribuna, budou zpev­
něny příjezdové cesty, zajištěn 
bezbariérový přístup, instalová­
na nová světelná tabule a záze­

mí pro administrativu a  vedení 
klubu.

„Takový sportovní areál může 
Bílovci závidět řada mnohem 
větších měst,“ domnívá se Libor 
Radimec, olympijský vítěz ve fot­
bale z  roku 1980 a  několikaná­
sobný mistr republiky. „Trénuji 
tady mladé fotbalisty už více než 
15 let, takže jsem mohl sledovat 
na vlastní oči, jak se sportoviště 
mění k  lepšímu. Kdysi tady byla 
jen škvára, škvára a  škvára... 
A  dnes? Klobouk dolů! Samo­
zřejmě se tu mnohem lépe hraje 
a  trénuje. Tým, který se o areál 
a  fotbal stará, si podle mě za­
slouží zlatou medaili.“ Podobný 
názor má také skaut a sportovní 
manažer mládeže Alois Gruss­
mann z  Baníku Ostrava: „Mám 
k  bíloveckému fotbalu blízký 
vztah. Vždyť jsem několik let ne­
daleko odsud trénoval a na zdej­
ším hřišti jsem byl snad u stovek 
zápasů. Vzpomínám si, jak jsme 
se kdysi převlékali v  katakom­
bách, tak se tady říkalo šatnám 
ve sklepě. Před čtyřmi lety jsem 
byl pozván na otevření nového 
zázemí pro sportovce a  letos je 
ukončen další velký kus práce 
– tribuny. A  zase jsem u  toho… 
Když jsem kdysi poslouchal vize 
Petra Šloffa o podobě bílovecké­
ho hřiště, považoval jsem je spí­
še za jeho sen. Ale musím smek­
nout, dnes je to realita a vskutku 
nádherná. Za to patří všem, kteří 
se na tom podílejí, můj velký ob­
div.“

Bohuslav Ašer, občan Bílovce, 
kdysi starosta města a  trenér, 

patří k pamětníkům zdejšího fot­
balu. „Víte, na tomto hřišti jsem 
trénoval už v šedesátých letech, 
dnes jsem jen divák a fanoušek. 
Ale pokud to jde, nevynechám 
jediný zápas. A  když vidím, jak 
v  dnešní době plné počítačů 
a  sociálních sítí běhají po hřišti 
stovky mladých lidí, mám z toho 
ohromnou radost.

Obdivuji Petra Šloffa, s jakým 
nasazením do rekonstrukce 
šel, kolik energie a  nervů do 
toho vkládá. To se musí dělat 
jedině srdcem, jinak to nejde. 
A kladně to hodnotí i diváci, kte­
ří přijedou odjinud. Vždycky se 
ptají, jak je možné, že jsme byli 
schopni postavit tak nádherný 
areál, který Bílovci dělá skvělou 
pověst.“

S  tím, že moderní sportoviště 
přispívá k  dobré image a  zvidi­
telňování Bílovce daleko za hra­
nicemi kraje, souhlasí i starosta 
města Martin Holub. „Dalším 
pozitivem je i  to, že díky inicia­
tivě Školního sportovního klubu 
Bílovec se na rekonstrukci hřiště 
podařilo získat nemalé dotační 
prostředky, bez nichž by nebylo 
možné tuto rozsáhlou investiční 
akci realizovat,“ dodává. „Spor­
tovní aktivity na území města, 
jimž se věnují nejen děti a mladí 
lidé, chceme v  rámci možností 
rozpočtu co nejvíce podporovat. 
A to ať už jde o školní sportovní 
klub, Spartak, nebo o další spol­
ky.“

Šárka Seidlerová
Foto: Jiří Velký
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VEDENÍ MĚSTA

Editorial 

Vážení spoluobčané, čtenáři 
zpravodaje, 

máme před sebou dvanáct 
měsíců nového roku a  já bych 
si moc přál, abychom je všichni 
prožili v pevném zdraví, bezpečí, 
jistotě a klidu. Společně jsme se 
ocitli v  nelehkém období dějin, 
které je náročné pro každého 
z  nás. Důsledky současné krize 
už pociťují jak jedinci, tak sub­
jekty veřejné správy. Staví nás 
do bezprecedentní situace, jež 
nemá v moderních dějinách ob­
doby. Abychom tento náročný 
stav zvládli co nejlépe, vytyčila 
si rada města cíle, které bude 

sledovat po celé volební období. 
Naše vize stojí na třech základ­
ních pilířích. 

Prvním z těchto pilířů je trans­
parentní a  efektivní šetření. 
Jde nám především o  snížení 
mandantorních výdajů města 
a  o  úspory energií na veřejných 
prostranstvích i v budovách v ma­
jetku města. Nechceme se pouš­
tět do kroků, které by v konečném 
důsledku neměly žádaný účinek. 
Budeme proto spolupracovat 
s odborníky a opírat se o výsledky 
energetického auditu, jenž uká­
že, jakou cestou se v rámci úspor 
vydat. S  výsledky auditu  sezná­

míme veřejnost a  přistoupíme 
k realizaci doporučení. Už nyní ve 
spolupráci se zaměstnanci úřadu 
a s řediteli městských organizací 
hledáme možnosti, kde a jak sní­
žit náklady na energie. 

S  prvním pilířem úzce souvi­
sí druhý, který se týká smyslu­
plných investic do údržby stá­
vajícího majetku města. Pečlivě 
zvažována bude realizace každé 
investiční akce. V  tomto obdo­
bí plném otazníků a, přiznejme 
si, nejistot se chceme sou­
středit na péči o  školní objek­
ty,  městské  byty a  na výstavbu 
a  rekonstrukce chodníků. Při 
realizaci investic vždy budeme 
prověřovat dotační možnosti. 
Dotace  pro město představu­
jí nemalé finanční prostředky 
nad rámec rozpočtu, které nám 
mohou pomoci řešit i plánované 
energetické úspory.

Aktuální jsou i  dotační tituly 
podporující pohybové aktivity 
mládeže. Stát a  jím zřízené or­
ganizace se touto subvencí snaží 
přispět k  řešení  trvale nebez­
pečně narůstající obezity dětí 
a  mladých lidí. I  o  tyto finanční 
prostředky se budeme ucházet, 
abychom mohli realizovat pro­
jekty motivující k pohybu a spor­

tování nejen novou bíloveckou 
generaci. Zaměření se na zmí­
něné dotace bude jedním z úko­
lů třetího pilíře, jenž má podobu 
podpory aktivit škol, kultury 
a sportu. Bílovec má velkou zá­
kladnu sportovišť. Proto chceme 
posílit komunikaci mezi spor­
tovními kluby, spolky  a  místní­
mi školami a  iniciovat rozšíření 
sportovních aktivit.  Vždyť v  šir­
ším důsledku jde o  investice do 
zdraví občanů města a  také do 
prevence kriminality mládeže. 
Opomíjena samozřejmě nebude 
ani kultura, jež má v Bílovci bo­
hatou tradici a je na vysoké úrov­
ni. Investice do sportu a kultury 
budou vyrovnané.

Naše práce se samozřejmě 
bude odvíjet od možností roz­
počtu města na rok 2023. Každo­
pádně jsme připraveni pečovat 
o město s rozmyslem a rozvahou 
jako řádní hospodáři a zachovat 
i  v  době inflace ekonomickou 
stabilitu Bílovce, aby vzkvétal 
a  rozvíjel se  i  ve stávajících ná­
ročných podmínkách. 

Přeji vám všem co nejlepší rok 
2023!

Martin Holub,  
starosta města Bílovce

Rozpohybujme Bílovec aneb 
Sport nejen pro sportovce 
Víte, že v České republice trpí obezitou každé čtvrté dítě? 
Že do základních škol nastupuje téměř čtvrtina dětí, kte-
ré mají nadváhu? Že jsme v dětské obezitě třetí na světě? 
I když období distanční výuky je už 
delší dobu za námi (a  doufejme, 
že ne opět před námi), s dozvuky 
a dohrami týdnů, kdy děti, mladí 
lidé i  dospělí ponejvíc zůstávali 
doma a poposedávali u playstati­
onů, noťasů a televizí, se budeme 
potýkat ještě dlouho. Protože – nic 
si nenalhávejme – na pohodlné 
povalování doma jsme měli zadě­
láno už předtím. Jenže covid tento 
celospolečenský nešvar ještě víc 
prohloubil a  zviditelnil. A  zadělal 
na velký problém i do budoucna, 
protože nečinnost a  pasivita se 
dříve, nebo později negativně pro­
jeví na zdraví nás všech… 

I  proto chce vedení města Bí­
lovce podpořit činnost sportovních 

klubů a organizací, a kromě jiného 
hledat cesty, jak umožnit aktiv­
ní trávení volného času i  dětem, 
pro jejichž rodiče jsou náklady na 
sportování nadměrnou finanční 
zátěží. Vytipovávána a  představo­
vána budou i bílovecká sportoviště, 
která může využívat veřejnost, po­
zornost bude věnována také  tur­
najům a  soutěžním kláním, jichž 
se v Bílovci odehrává nemálo. Bu­
deme rádi, když přispějete nápady 
a  případně i  nabídkami prostoru, 
prostě když se zapojíte.

Pojďme si do nového roku dát 
společné předsevzetí! Rozpohy­
bujme Bílovec!

Vedení města Bílovce

Hřiště pro gymnazisty i veřejnost

V  areálu Gymnázia Mikuláše 
Koperníka v  Bílovci pokračují 
dokončovací práce na multifukč­
ním hřišti, které bude určeno jak 
pro potřeby gymnazistů, tak pro 
bíloveckou veřejnost. Slavnost­

ně otevřeno bude v dubnu 2023. 
Součástí hřiště bude například 
workoutová část nebo zázemí 
pro parkur.

-gl-

Foto: GMK
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Svaz tělesně postižených místní organizace v Bílovci

10. ledna – úterý – novoroč­
ní posezení ve 14 hodin v  sále 
městské knihovny

24. ledna – úterý – přátelské 
posezení při kávě ve 14 hodin 
v sále městské knihovny

Naše  organizace přes složi­
tost  minulého roku organizo­
vala svoji činnost pro členy ke 
zlepšení zdravotních i psychic­
kých těžkostí a problémů. Zno­
vu jsme organizovali týdenní 
rekondiční a  ozdravný pobyt 
v  Beskydech na Horní Bečvě. 
Již tradičně jsme pořádali au­
tobusové zájezdy, a  to nejen 
po památkách kraje. Navštívili 
jsme i  výrobní podniky, kon­
krétně automobilku Hundai 
v  Nošovicích a  Lanex v  Bolati­
cích, včetně prohlídky a odbor­
ného výkladu. Pro nás, starší, 
to bylo velice zajímavé i  z hle­
diska technického rozvoje v po­
době využívání robotů.

V  době adventu jsme navští­
vili vánoční trhy v  Kroměříži 
a  v  Olomouci, advent jsme si 
připomněli i  v  klubovně vázá­
ním věnců pod vedením Lenky 
Dolínkové. 

Pravidelná 14denní setkání 
u kávy byla zpestřena besedami 
na různá zajímavá témata.

Pro zlepšení pohybu jsme na­
vštěvovali bowling na Bílově.

Vyvrcholením naší činnosti 
byla organizace 3. ročníku Bí­
loveckého seniorského víceboje 
o  pohár starostky města, kte­
rého se  zúčastňuji senioři kra­
je. V této tradici budeme nadále 
pokračovat, a  tím i  propagovat 
naše město.

Našim aktivitám bychom se 
nemohli v takovém rozsahu vě­
novat bez finanční a organizační 
pomoci města Bílovce a Morav­
skoslezského kraje, za což jim 
děkujeme. 

Zároveň patří poděkování ob­
cím, jejichž občané jsou členy 
naší organizace, a  to OU Bílov, 
Bravantice, Pustějov a Velké Al­
brechtice.

Přejeme vám všem v  roce 
2023 mnoho zdraví a  životního 
elánu. A  novému vedení města 
přejeme hodně tvůrčí energie.

Anna Římanová   
předsedkyně MO STP Bílovec

Komise Sboru pro občanské záležitosti 
Sbor pro občanské záležitosti je komisí Rady města Bí-
lovce, organizuje slavnostní obřady pro obyvatele města 
a místních částí, aktivně se podílí na přípravě významných 
akcí a spolupracuje s ostatními komisemi a organizace-
mi města. Děkujeme všem členkám komise SPOZ, které 
velmi aktivně pracovaly ve volebním období 2018–2022. 
V  novém volebním období pracuje komise ve složení  
H. Burianová (předsedkyně), B. Stanovská, M. Kavalová,  
V. Horecká, J. Šimečková, D. Kunovská, A. Pilichová. 

Jsme velmi potěšeni, že je opět 
možné se osobně setkávat 
a  v  této nelehké době prožívat 
s našimi občany jejich významné 
životní události. V roce 2022 jsme 
v kapli sv. Barbory poblahopřáli 
129 jubilantům, s  osobním přá­

ním doma navštívili 48 oslaven­
ců. Slavnostně jsme uvítali 37 
nových občánků města. Celkem 
bylo uzavřeno 38 sňatků a  do 
pamětní knihy města se zapsala 
jedna porcelánová svatba osla­
vující 20 let společného života. 

Pro žáky našich základních 
škol jsme v  září zorganizovali 
slavnostní obřad vítání prvňáčků, 
v červnu ukončili v kapli sv. Bar­
bory základní vzdělání žáci de­
vátých tříd. Podíleli jsme se také 
na oceňování talentovaných žáků. 
Velmi úspěšná je spolupráce 
s  Klubem seniorů Bílovec, který 
uskutečňuje mnoho zajímavých 
a pestrých akcí pro občany města. 

Vážení spoluobčané,
děkujeme vám za projevenou 
přízeň, vždy se snažíme, aby 
všechny obřady byly pro vás 
příjemným zážitkem. Velké po­
děkování patří také pedagogům 

základních škol Komenského  
a  T. G. Masaryka a  ZUŠ Bílovec, 
které připravují vystoupení žáků 
na slavnostních obřadech a v ne­
malé míře tak přispívají k  jejich 
příjemné atmosféře. V neposled­
ní řadě patří poděkovaní za vstříc­
nou podporu městu Bílovci. 

V  novém roce 2023 přejeme 
všem pevné zdraví, štěstí, ra­
dost a  spokojenost. Věříme, že 
se komisi SPOZ bude i  nadále 
dařit rozvíjet společenské dění 
v  našem městě a  těšíme se na 
společná setkání.    

Za členky komise SPOZ  
A. Pilichová

Zasedání Bezpečnostní rady města Bílovce 

Ve čtvrtek 8. prosince se se ko­
nalo zasedání Bezpečnostní rady 
města Bílovce (BRM), jehož cílem 
bylo seznámení se s  plněním 
úkolů v  oblasti krizového řízení 

v  roce 2022. Zástupci Územního 
odboru Nový Jičín HZS MSK a ob­
vodního oddělení Policie Čes­
ké republiky v  Bílovci přednesli 
zprávy o činnosti a připravenosti 

složek Integrovaného záchranné­
ho systému (IZS) v našem správ­
ním obvodě za letošní rok. Dále 
byla BRM seznámena se stavem 
prostředků pro varování osob na 
území našeho správního obvodu. 
Tajemník BRM informoval o prů­
běhu cvičení Krizového štábu 
města Bílovce, které se uskuteč­
nilo ve dnech 9. a 10. června 2022 
ve spolupráci s  VŠB-Technic­
kou univerzitou Ostrava, Fakul­
tou bezpečnostního inženýrství. 
Námětem cvičení byly povodně 
a  cílem ověření připravenosti 
příslušníků krizového štábu při 

plnění základních činností krizo­
vých orgánů ve zvládání krizových 
situací. V  diskusi byla řešena 
problematika vlivu konfliktu na 
Ukrajině v  souvislosti s  uprch­
líky na správním území Bílovce. 
Ta má stagnující, ne-li klesající 
charakter. Jednání bylo ukon­
čeno starostou města Martinem 
Holubem, jenž všem účastníkům 
jednání poděkoval za jejich prá­
ci v  krizovém poradním orgánu 
města Bílovce v roce 2022.

Stanislav Švančara
Foto: Jiří Velký
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Slovo místostarostky

Podstatná část mého života je 
spojena s  Bílovcem, jsem tu 
doma nejen já, ale i  moje rodi­
na. Většina lidí touží své „doma“ 
zvelebovat a chránit, nejsem vý­
jimkou. Proto jsem se rozhodla 
vystoupit ze své komfortní zóny 
a stát se součástí veřejné správy. 
Ve své práci pro město chci vy­
užívat jak své odborné znalosti, 

tak zkušenosti občana, jenž Bílo­
vec a dění v něm odmalička vní­
má z  nejrůznějších úhlů pohle­
du – dnes především jako matka 
malého dítěte, architektka a také 
jako člověk, který chce být pyš­
ný na město, v němž žije, a chce 
udělat něco pro to, aby těch na 
Bílovec hrdých lidí bylo co nejvíc. 
Aby odsud mladí lidé neodcházeli 
„za lepším“, aby město mělo co 
nabídnout, komfortem a  bezpe­
čím počínaje a přívětivou a vstříc­
nou atmosférou konče.

Vystudovala jsem Fakultu 
stavební na VUT v  Brně, v  tom­
to městě jsem po studiu také 
krátce bydlela a  pracovala jako 
přípravářka staveb v  nadnárod­
ní společnosti. Za tu dobu jsem 
poznala spoustu zajímavých 
a  inspirativních lidí. Po pár le­
tech, během nichž jsem si ještě 
doplnila pedagogické minimum, 
jsem dala výpověď a  vykročila 
„na volnou nohu“. Dnes jsem již 
sedmým rokem OSVČ, čtvrtým 
rokem manželka a třetím rokem 

máma. Věnuji se navrhování 
a designu interiérů, rekonstruk­
cím staveb a příležitostně volno­
časovým kroužkům pro děti. 

Svůj volný čas ráda věnuji, 
kromě cestování a  péče o  rodi­
nu, urbexu. Tato záliba poměrně 
úzce souvisí s mým povoláním – 
jde o prozkoumávání měst, tová­
ren a rozmanitých objektů, které 
vznikly lidskou činností, ale dnes 
jsou opuštěné a  veřejnosti vět­
šinou nepřístupné. Snažím se 
přijít na to, proč došlo k  jejich 
destrukci, vnímat souvislosti, 
které k jejich zániku vedly, inspi­
rovat se a pátrat, zda šlo takové­
mu zmaru předejít. Samozřejmě 
přiznávám, že svou roli hraje 
i zvědavost a často také přemýš­
lím, jakým způsobem by takový 
objekt, případně i  celý brown­
field, bylo možno do budoucna 
dále využít. 

Už v rámci magisterského stu­
dia jsem se zaměřila na prosto­
rové plánování a ráda bych se této 
problematice dál věnovala. Chci 

se podílet na vytváření koncepce 
dalšího směřování a  budoucího 
rozvoje Bílovce, upřít pozornost 
na péči o  veřejný prostor – za­
traktivnit ho, prosadit bezbari­
érové úpravy, sjednotit městský 
mobiliář, snížit působení vizu­
álního smogu, zkrátka uplatnit 
nejnovější poznatky z  oblasti 
tvorby městského  prostředí. 
Také mě zajímají aktivity spoje­
né s obnovou zámku a zámecké 
zahrady a  dále pak lokalita pod 
zámkem. Ta má z mého pohledu 
velký potenciál, doufám, že jej 
budeme moci v budoucnu využít 
pro další rozvoj města. 

Přeji si, aby Bílovec byl zají­
mavým, bohatým a  různorodým 
městem, místem přitažlivým pro 
návštěvníky z  blízkého i  vzdále­
ného okolí, a hlavně bezpečným 
a laskavým domovem pro všech­
ny obyvatele. 

Tereza Grabcová Hozová, 
místostarostka

Foto: archiv

Leden – plán akcí Klubu seniorů Bílovec
V úvodu bychom rádi poděkova­
li za spolupráci a  podporu naší 
činnosti v  uplynulém roce 2022 
všem bíloveckým školám a  také 
sponzorům, zejména dopravní 
společnosti TIGRESSA, s.r.o., 
a Pekařství Illík.

Dále chceme všem bíloveckým 
seniorům připomenout, že Klub 
seniorů Bílovec je volné sdružení 
občanů, přístupné všem bílovec­
kým důchodcům, bez přihlášek 
ke vstupu a  bez členských po­
vinností. Tímto je zveme k účasti 
na našich akcích podle vlastního 
výběru a zájmu.

Naším klubovým dnem je 
čtvrtek, scházíme se v  budově 

Městské knihovny Bílovec. Pro­
gram naší činnosti zveřejňuje­
me v  městském zpravodaji, na 
našich webových stránkách a na 
nástěnkách (Potraviny Fusík 
na náměstí, skříňka vedle MÚ 
– zelená budova, skříňka v  ulici 
Smetanově a  výlohy některých 
prodejen v Bílovci).

5. ledna
čtvrtek, společenský sál MK, 14 
hodin, přihlášky na zájezd do 
planetária v  Ostravě, přihláš­
ky do kurzu trénování paměti, 
výhledový plán akcí na 1. polo­
letí 2023, prezentace činnosti 
KS. V  15.30 společná návštěva 

výstavy betlémů v  bíloveckém 
muzeu.

11. ledna
Středa, 15 hodin, klubovna KS, 
kroužek německého jazyka.

19. ledna
Čtvrtek, čítárna MK Bílovec, 
14  hodin, přednáška s  besedou 
na téma Životní lásky Goetheho 
– 2. část. Besedu připravila Hana 
Gajdušková.

21. ledna
Sobota, 14 hodin, kino Radost, 
promítání filmu pro seniory – 
Přání k narozeninám. 

Komedie Česko. Hrají: E. Ho­
lubová, J. Dušek, S. Babčáková 
a další. 
Zvýhodněné vstupné pouze pro 
seniory.

25. ledna
Středa, zájezd do planetária 
v Ostravě (Pátrání po mimozem­
ském životě). Odjezd v  16 hodin 
od autobusové zastávky u  BČS 
na Opavské ulici, v  16.05 ho­
din od Besedy. Cena zájezdu je 
200 korun.

Za Klub seniorů Bílovec  
Marie Kavalová

Pozvánka ke slavnostnímu obřadu v kapli sv. Barbory
Blahopřejeme jubilantům 
Sobota 14. ledna 2023 v 15 hodin. 
V prosinci 2022 jsme blahopřáli těmto jubilantům:
Jarmila Juřicová, Zdeňka Švestková, Albína Hoňková, Alžběta Niklová, Ludmila Olivová, Anežka Reková, Irena Hasserová, Stanislava Hlaváčová, 
Eliška Sokolová, Jiří Neisar, Stanislav Plávodský, Alžběta Dluhošová, Zdeněk Dluhoš

Alena Gelnarová, oddělení správní
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VOLBA PREZIDENTA

Oznámení o době a místě konání voleb
podle § 34 odst. 1 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákona o volbě prezidenta republiky), 
ve znění pozdějších předpisů, se volba prezidenta uskuteční:

v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin
případné II. kolo volby
v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

Místem konání voleb
• �ve volebním okrsku č. 1 – Bílovec je volební místnost v Městské knihovně Bílovec, ul. Slezské náměstí 63/3, pro voliče, kteří jsou přihlá­

šeni k trvalému pobytu: část ulice 17. listopadu, a to domy č. p. 384, 387, 388, 390, 392, 393, 394, 395, 411, 440, 442, 444, 445, 446, 447, 449, 
450, ulice B. Němcové, Jeremenkova, Městský kopec, Nová cesta, Ostravská, Pivovarská, Polní, Příkopní, Sklenářská, Slezské náměstí, 
Sokolovská, Tkalcovská, Wolkerova, Zahradní, Zámecká, Beskydská, Slunečná; 

• �ve volebním okrsku č. 2 – Bílovec je volební místnost v Domě s pečovatelskou službou, ul. 17. listopadu 373/36, pro voliče, kteří jsou 
přihlášeni k trvalému pobytu: část ulice 17. listopadu, a to domy č. p. 82, 83, 315, 316, 317, 359, 371, 372, 373, 374, 375, 377, 378, 379, 457, 
536, 644, 789, 799, ulice 1. máje, Na Samotě, Nad Přehradou, část ulice Radotínská, a to domy č. p. 326, 380, 381, 382, 383, 541, 542, 544, 
545, 547, 548,549, 550, 551, 554, 565, 566, 589, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 1087, 1111, 1113, 
1179, 1188, a ulice Za Nemocnicí, Údolí mladých;

• �ve volebním okrsku č. 3 – Bílovec je volební místnost v ZŠ Komenského, ul. Komenského 701/3, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: ulice Komenského, Labuť, Mlýnská, Na Cvrčku, Na Nádraží, Pod Strání, část ulice Radotínská, a to domy č. p. 325, 334, 336, 337, 
347, 348, 349, 350, 353, 354, 357, 463, 486, 509, 557, 558, 559, 560, 561, 563, 568, 570, 572, 575, 576, 577, 578, 581, 583, 585, 586, 627, 850, 
851, ulice Stodolní, Tovární, Valová, Čs. armády, Dukelská, Bílovská, Bezručova, Jiráskova, Budovatelská; 

• �ve volebním okrsku č. 4 – Bílovec je volební místnost v ZŠ Komenského, ul. Komenského 701/3, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: ulice Havlíčkova, Krátká, Luční, Nad Střelnicí, Opavská, Pod Hubleskou, Puškinova, Smetanova, Sv. Čecha, Svobodova, U Střel-
nice, U Potoka, U Splavu, Vrchlického, Šmeralova, Slepá;

• �ve volebním okrsku č. 5 – Bravinné je volební místnost v budově Kulturního domu Bravinné pro voliče, kteří jsou přihlášení k trvalému 
pobytu v obci: Bravinné;

• �ve volebním okrsku č. 6 – Lubojaty, Lhotka je volební místnost v budově ZŠ a MŠ Lubojaty, Lubojaty 88, pro voliče, kteří jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu v obci: Lubojaty, Lhotka; 

• �ve volebním okrsku č. 7 – Stará Ves, Ohrada je volební místnost v budově Osadního výboru Stará Ves pro voliče, kteří jsou přihlášeni k tr­
valému pobytu v obci: Stará Ves, Ohrada;

• �ve volebním okrsku č. 8 – Výškovice je volební místnost v budově Osadního výboru Výškovice pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu v obci: Výškovice.

Mikulášská v Bílovecké nemocnici

Po covidových letech konečně 
směla mikulášská trojice do Bí­
lovecké nemocnice, a. s. Navští­
vila klienty jednotlivých oddělení 
a  v  nemocničních pokojích roz­
dávala mikulášskou nadílku. 

Odbila desátá, bylo pondělní 
předmikulášské dopoledne a  na 
oddělení interny se ozvalo hlasité 
čertovské hulákání a  řinčení ře­
tězů. Mikulášská trojice v  dopro­
vodu zdravotních sester vstoupila 
do prvního pokoje. A pak do dru­
hého a  dalšího... Pro některé to 
byl velmi překvapivý začátek hos­
pitalizace. Ještě se po příjmu ani 

pořádně nestihli rozkoukat a už za 
nimi na pokoj přišel Mikuláš s do­
provodem. Kniha hříchů ukázala, 
že všichni přítomní byli po celý rok 
hodní, a  tak trojice mohla rozdá­
vat mikulášský balíček s jemným 
pečivem, čertem, diabetici dosta­
li balíček s ovocem a dia oplatky, 
které věnovala naše nemocnice.  

Mikulášská družina pak zdra­
votnímu personálu předala ba­
líčky pro pacienty na JIP odděle­
ní, navštívila oddělení chirurgie 
a  nemohla opomenout oddělení 
následné péče I a II. 

„Tato předvánoční návštěva je 
vždy milým zpestřením. A obzvlášť 
v dnešní době. Jsem moc rád, že 
po několika letech, kdy k nám mi­
kulášská družina nesměla, opět 
dorazila a dokázala naše pacienty 
potěšit a rozveselit,“ dodal ředitel 
nemocnice Josef Zajíc.  

Magda Otáhalová, tisková mluvčí 

Koncerty v kostele svatého Mikuláše
Římskokatolická farnost Bílovec 
zve do kostela svatého Mikuláše 
v Bílovci na novoroční koncerty.
7. ledna v  16 hodin Novoroční 
koncert – sbor absolventů Gym­

názia Mikuláše Koperníka Bílo­
vec
14. ledna v  15 hodin Novoroční 
koncert – Novojičínský sbor ZUŠ 
Ondrášek.

Tříkrálová sbírka
V sobotu 7. ledna 2023 zazvoní na 
vaše dveře tříkráloví koledníci. 
Budeme rádi, když jim otevřete 
své dveře i svá srdce, přispějete 
do sbírky a  přijmete požehnání 

do nového roku. Již nyní děku­
jeme všem, kteří s láskou přispí­
váte na pomoc potřebným. Sraz 
koledníků v  8.30 hodin v  kostele 
svatého Mikuláše.

Římskokatolická farnost Bílovec

Trikralova
sbirka
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NÁZORY, KOMENTÁŘE

Informace k volbám
Volba prezidenta republiky ČR se bude konat ve dnech 13. a 14. ledna 2023, případné II. kolo volby ve dnech 27. a 28. ledna 2023.

Kdo volí
Voličem je státní občan ČR, který alespoň druhý den volby prezidenta dosáhl věku 18 let. Ve druhém kole volby prezidenta může volit i občan, 
který alespoň druhý den konání druhého kola volby prezidenta dosáhl věku 18 let.

Voličské průkazy 
Volič, který ve dnech voleb nebude moci volit ve stálém volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán (tzn. v místě svého trvalého 
pobytu), může podle ust. § 33 zák. č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákona o volbě prezidenta 
republiky), ve znění pozdějších předpisů, požádat městský úřad (dle místa svého trvalého pobytu) o vydání voličského průkazu.

Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb, a to: 
• �osobně u obecního úřadu do okamžiku uzavření stálého seznamu (tj. do středy 11. ledna 2023 do 16.00 hod.), 
• �podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb obecnímu úřadu (tj. do pátku 6. ledna 2023) – toto podání musí být v listinné podo­

bě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky.  

Obecní úřad předá voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb osobně voliči, osobě, která se prokáže plnou mocí s úředně ověřeným 
podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu nebo je voliči zašle na jím uvedenou adresu.

Možnost volby mimo volební místnost
Volič má možnost požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, městský úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. Hlasování 
mu bude umožněno přenosnou volební schránkou. V případě potřeby volit mimo volební místnost volejte 556 312 162 nebo 556 312 183. 

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky volič obdrží nejpozději v úterý 10. ledna 2023 na adresu svého trvalého pobytu. V případě, že dojde k jejich poškození nebo 
ztrátě anebo volič zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební komisi o vy­
dání nové kompletní sady hlasovacích lístků.

V případě II. kola voleb volič obdrží hlasovací lístky přímo ve volební místnosti.

Další informace k volbám jsou zveřejněny na internetových stránkách Ministerstva vnitra ČR www.mvcr.cz, v sekci informační servis, volby. 

Martin Holub, starosta

Reakce na článek 
Vážení čtenáři,
v prosincovém čísle Bíloveckého zpravodaje na str. 15 byl zveřejněn 
článek Zpravodaj je zdrojem informací, nikoliv platformou pro šíření 
pomluv a poplašných zpráv, který měl být vysvětlením, proč nebyl můj 
názorový článek z rozhodnutí redakční rady do stejného čísla publi­
kován.

Musím se důrazně ohradit proti tvrzením v  předmětném článku, 
který tvrdí, že můj článek nebyl zveřejněn proto, že porušuje pravidla 
tím, že obsahuje, cituji: “invektivy, pomluvy, výhrůžky, zastrašování, 
dezinformace a  poplašné zprávy”. Článek také podsouvá čtenářům 
názor, že můj příspěvek, opět cituji: “prostřednictvím nepravd a neo­
věřených informací popichuje, děsí a vyvolává ve čtenářích zbytečné 
obavy a nejistotu”.

Nic z toho není pravda. Článek obsahoval tvrzení, která jsou snad­
no doložitelná a ověřitelná. Na základě těchto faktů jsem pak publi­
koval názor, u kterého chápu, že se nemusí současnému vedení líbit 
a souhlasit s ním. Nicméně každý člověk ve veřejné funkci musí po­
čítat s kritikou, cenzura (navíc obhajovaná nepravdivými argumenty) 
opravdu není ta správná cesta.

Ostatně, udělejte si obrázek sami – článek je zveřejněn na našem 
webu a sociálních sítích.

Michal Krchňák, zastupitel města Bílovce

Hudba dává věcem i událostem 
vyšší smysl 

Někdy se zdá, že hudba drží 
všechno pohromadě. Právě tato 
její schopnost je více než vítaná 
právě na přelomu každého roku, 
který neodmyslitelně patří kole­
dám a vánočním písním. Z médií 
se linou líbivé melodie a  my si 
při jejich poslechu vždy uvědo­

míme, že hudba v  jakékoliv po­
době je součástí každodenního 
bytí a stává se tak jedním z nej­
mocnějších fenoménů našeho 
lidského života. Bývá laskavá, 
ale i bouřlivá, milá, ale i odváž­
ná, umí pohladit, ale i rozplakat. 
Je rozmanitá jako samotný život. 
A to je na ní krásné a obdivuhod­
né. Proto bych chtěla poděkovat 
Pěveckému sboru Bílovec, de­
chovému souboru Rozmarýnka 
a všem ostatním zpěvákům a hu­
debníkům, kteří v našem městě 
pořádají nejen vánoční a advent­
ní koncerty. Jsem přesvědčena, 
že rozdávají mezi nás více sou­
náležitosti, radosti a  dobročin­
nosti. Ať je tedy takových setkání 
plné hudby a  laskavé atmosféry 
v novém roce 2023 co nejvíce. 

Text a foto: Renata Mikolašová
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Vážení spoluobčané,
před sebou máte detailní rozpis rozpočtu měs­
ta na rok 2023, který byl ve středu 14. prosince 
schválen na 2. zasedání Zastupitelstva měs­
ta Bílovce. Na následujících čtyřech stranách 
jsou představeny příjmové i výdajové položky, 
s nimiž město musí počítat a nakládat. Nepří­

jemnou skutečností, kterou musíme brát na 
zřetel, je inflace a růst cen energií, stavebních 
materiálů a  služeb. Na bedrech města leží 
i každoročně stoupající náklady na odpadové 
hospodářství. Přes tyto stále těžší a těžší pod­
mínky chceme, aby kvalita života v Bílovci byla 
na vysoké úrovni a nadále se zlepšovala. Proto 

budou finanční prostředky města využívány 
obezřetně, smysluplně a transparentně.

Prostudujte si předložené materiály. A bu­
dete-li mít jakékoli dotazy, obraťte se na nás, 
rádi vám je zodpovíme. 

Vedení města

PŘÍJMY ROZPOČTU MĚSTA BÍLOVCE NA ROK 2023

PŘÍJMY ROZPOČTU MĚSTA BÍLOVCE NA ROK 2023 – ROZPIS

daňové příjmy

kapitálové příjmy nedaňové příjmy

zapojení zůstatku 
na běžném účtu

investiční 
dotace

neinvestiční 
dotace

PŘÍJMY 

Daňové příjmy 134 530 tis. Kč

Nedaňové příjmy 43 905 tis. Kč

Kapitálové příjmy  850 tis. Kč

Neinvestiční dotace 26 459 tis. Kč

Investiční dotace 10 370 tis. Kč

Zapojení zůstatku na běžném účtu 51 222 tis. Kč

PŘÍJMY CELKEM 267 336 tis. Kč

Daňové příjmy
příjem z daně z příjmů fyzických osob placené plátci 21 000 tis. Kč
příjem z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky 1 500 tis. Kč
příjem z daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně

3 500 tis. Kč

příjem z daně z příjmů právnických osob 25 000 tis. Kč
příjem z daně z přidané hodnoty 70 000 tis. Kč
příjem z daně z nemovitých věcí 3 600 tis. Kč
příjem ze správních poplatků 4 500 tis. Kč
příjem z daně z hazardních her s výjimkou dílčí daně 
z technických her

700 tis. Kč

příjem z poplatku ze psů 200 tis. Kč
příjem z poplatku za užívání veřejného prostranství 50 tis. Kč
příjem z poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství a příjem z poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci

4 200 tis. Kč

příjem za zkoušky z odborné způsobilosti od žadatelů 
o řidičské oprávnění

280 tis. Kč

CELKEM 134 530 tis. Kč
Nedaňové příjmy
bytové hospodářství - příjmy ze služeb spojených 
s nájmem majetku (energie aj.)

3 400 tis. Kč

bytové hospodářství - příjmy z pronájmu 10 300 tis. Kč
ubytovna "kamenáč" - příjmy z pronájmu 540 tis. Kč
nebytové hospodářství - příjmy ze služeb spojených 
s nájmem majetku (energie aj.)

1 740 tis. Kč

nebytové hospodářství - příjmy z pronájmu 5 000 tis. Kč
dům s pečovatelskou službou - příjmy ze služeb 
spojených s nájmem majetku (energie aj.)

1 400 tis. Kč

dům s pečovatelskou službou – příjmy z pronájmu 1 600 tis. Kč
provozování služeb pro rodinu a domácnost 470 tis. Kč
provozování služeb osobní asistence 890 tis. Kč
domov pro seniory - úhrada za pobyt a stravu, příspěvek 
na péči

8 900 tis. Kč

domov pro seniory - odlehčovací služba - úhrada za pobyt 
a stravu, příspěvek na péči

980 tis. Kč

odvody příspěvkových organizací 1 162 tis. Kč
tvorba fondu oprav (lokalita "za koupalištěm") 28 tis. Kč
příjem z pronájmu nebo pachtu pozemků 400 tis. Kč
příjmy z pronájmu hrobových míst 150 tis. Kč
příjem z pronájmu nebo pachtu movitých věcí 535 tis. Kč
příjmy z těžby dřeva 1 000 tis. Kč
příjem sankčních plateb přijatých od jiných osob 1 100 tis. Kč
příspěvek za třídění odpadů 1 700 tis. Kč
příjmy z pronájmu tržnice 150 tis. Kč
příjmy z parkovacích automatů a parkovacích karet 380 tis. Kč
příjem za svoz komunálního odpadu od podnikatelů – 
přefakturace

1 000 tis. Kč

Česká pošta – provize 140 tis. Kč
ostatní příjmy (věcná břemena, náhrada exekučních 
nákladů, příjmy z úroků aj.)

940 tis. Kč

CELKEM 43 905 tis. Kč
Kapitálové příjmy
splátky kupní ceny za domy, byty, garáže (lokalita ''za 
koupalištěm'')

785 tis. Kč

příjem z prodeje pozemků 65 tis. Kč
CELKEM 850 tis. Kč
Dotace
příspěvek na výkon státní správy 25 421 tis. Kč
dotace na ''Místní akční plán ve vzdělávání ORP Bílovec III'' 1 038 tis. Kč
dotace na akci "Pořízení nového dopravního automobilu 
pro JSDH Bílovec"

450 tis. Kč

dotace MMR na projekt ''Modernizace a obnova tělocvičny 
ZŠ TGM včetně jejího zázemí''

2 402 tis. Kč

dotace MMR na projekt ''Stavební úpravy, rekonstrukce 
a přístavba jídelny s výdejnou – ZŠ a MŠ Stará Ves''

7 293 tis. Kč

dotace MSK na pořízení dopravního automobilu pro JSDH 
Bílovec

225 tis. Kč

CELKEM 36 829 tis. Kč
Financování
zapojení prostředků na bankovních účtech města 51 222 tis. Kč
PŘÍJMY V ROCE 2023 – CELKEM 267 336 tis. Kč
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VÝDAJE ROZPOČTU MĚSTA BÍLOVCE NA ROK 2023

VÝDAJE ROZPOČTU MĚSTA BÍLOVCE NA ROK 2023 – ROZPIS

odpadové 
hospodářství

vodní a lesní 
hospodářství

doprava
péče o vzhled obce 

a veřejnou zeleň

kultura 
a cestovní ruch

tělovýchova 
a zájmová činnost 

bezpečnost 
a veřejný pořádek

sociální služby

požární ochranavzdělávání 
a školské služby

bytové a nebytové 
hospodářství

činnost státní správy 
a územní samosprávy

komunální služby 
a územní rozvojostatní výdaje

rezerva 
na výdaje

místní části

VÝDAJE

komunální služby a územní rozvoj 11 955 tis. Kč

vodní a lesní hospodářství 4 090 tis. Kč

doprava 7 618 tis. Kč

péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 7 580 tis. Kč

odpadové hospodářství 13 470 tis. Kč

kultura a cestovní ruch 21 873 tis. Kč

tělovýchova a zájmová činnost 10 587 tis. Kč

bezpečnost a veřejný pořádek 7 777 tis. Kč

sociální služby 25 494 tis. Kč

požární ochrana 6 232 tis. Kč

vzdělávání a školské služby 51 632 tis. Kč

bytové a nebytové hospodářství 14 758 tis. Kč

činnost státní správy a územní samosprávy 70 533 tis. Kč

místní části 1 957 tis. Kč

ostatní výdaje 9 533 tis. Kč

rezerva na výdaje 2 247 tis. Kč

VÝDAJE CELKEM 267 336 tis. Kč

Výdaje v oblasti komunálních služeb a územního rozvoje
veřejné osvětlení 4 830 tis. Kč
příprava akcí města (geodetické práce, žádosti, studie, 
projekty, poplatky aj.) 1 800 tis. Kč

havarijní fond (odstraňování havárií na majetku města) 800 tis. Kč
záchovná údržba majetku města 500 tis. Kč
výkupy pozemků, nemovitostí 50 tis. Kč
správa a údržba hřbitovů v majetku města 550 tis. Kč
GIS, územně plánovací podklady a další výdaje související 100 tis. Kč
geodetické práce, znalecké posudky, poplatky, služby 
daňového poradce aj. 300 tis. Kč

provoz kaple sv. Barbory a provoz ostatních kaplí 300 tis. Kč
aktualizace územně analytických podkladů 20 tis. Kč
územní plán, rozvojové dokumenty a další výdaje související 390 tis. Kč
zámek a nádvoří, areál letního kina 230 tis. Kč
servisní činnost, údržba, kontrolní činnost, revize, 
realizace porevizních oprav, pasportizace 1 248 tis. Kč

aktualizace pasportů dopravního značení a místních 
komunikací včetně příslušenství, VO, mosty, zimní údržba 83 tis. Kč

chata Horní Bečva – opravy a údržba majetku 50 tis. Kč
investice na přání občanů – participativní část rozpočtu 150 tis. Kč
plošná deratizace 70 tis. Kč
zpracování PD na akci ''Rekonstrukce přízemí budovy na 
ul. Příkopní č.p. 291 v Bílovci 240 tis. Kč

zpracování PD na odstranění objektu bývalé kotelny na 
ul. 17. listopadu 111 tis. Kč

změna dispozičního řešení budovy Městské policie v Bílovci 
včetně řešení nádvoří a ohradní zdi – projekt 100 tis. Kč

realizace akce "Výměna svítidel veřejného osvětlení ve 
městě Bílovci – 2. etapa" 33 tis. Kč

CELKEM 11 955 tis. Kč
Výdaje v oblasti vodního a lesního hospodářství
výdaje na lesní hospodářství (zalesňování, těžba dříví, 
vyžínání, úklid lesa, mzda lesníka vč. odvodů aj.) 2 101 tis. Kč

činnost odborného lesního hospodáře (státní správa, 
samospráva) 220 tis. Kč

dotační program pro poskytování dotací na realizaci stavby 
čistírny odpadních vod ve vyjmenovaných lokalitách 500 tis. Kč

údržba, úprava, sanace vodních toků a vodních děl 250 tis. Kč
správa místních kanalizací 100 tis. Kč
ČIŽP – příprava a realizace oprav kanalizací v majetku města 450 tis. Kč
zpracování PD na akci ''Prodloužení kanalizačního řádu 
s přípojkou pro domov pro seniory ul. Opavská'' 370 tis. Kč

projektová příprava – řešení nakládání s vodami v areálu 
Domova pro seniory na ul. Opavská 99 tis. Kč

CELKEM 4 090 tis. Kč
Výdaje na péči o vzhled obce a veřejnou zeleň, ochrana přírody a životního 
prostředí
veřejná zeleň 4 100 tis. Kč
očista města, pumpy, zavlažovací systém, městský 
mobiliář 2 500 tis. Kč

spolufinancování města Bílovce při realizaci projektu 
"Kotlíkové dotace v Moravskoslezském            kraji" 100 tis. Kč

ZO ČSOP Nový Jičín (Záchranná stanice Bartošovice) – 
dotace na činnost 20 tis. Kč

kácení a ořez dřevin, výsadba zeleně 850 tis. Kč
ochrana přírody a další výdaje související 10 tis. Kč
CELKEM 7 580 tis. Kč
Výdaje v oblasti dopravy
zimní údržba 2 750 tis. Kč
drobné opravy místních komunikací a kanalizací, čištění, 
pasportizace a kamerové průzkumy kanalizační sítě 800 tis. Kč

dopravní obslužnost 815 tis. Kč
údržba mostů 50 tis. Kč
dopravní značení, značení ulic, čísel popisných, 
orientačních, evidenčních a informační systém města 80 tis. Kč

údržba parkovacích automatů 25 tis. Kč
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údržba a provoz čekáren 50 tis. Kč
realizace akce ''Vybudování chodníkového tělesa od 
pomníku na hřbitov ve Výškovicích – 2. etapa: intravilán'' 58 tis. Kč

rekonstrukce mostu BI-M03 – most přes potok Bílovka do 
parku Střelnice – zpracování PD       581 tis. Kč

lokální oprava mostu ev.č. BI-M01 přes potok Bílovka na 
ul. Mlýnská v Bílovci 450 tis. Kč

Bílovec, ul. Za Nemocnicí – rekonstrukce místní 
komunikace včetně podloží, chodníkového tělesa 
a stávajících ul. vpustí včetně napojení – zpracování PD

216 tis. Kč

instalace BUS zastávky na ul. Opavské v Bílovci (u čerpací 
stanice Benzína), řešení přechodu pro chodce na ul. Nová 
cesta, vč. zajištění instalace SSZ a detekce rychlosti, 
řešení dopravní situace na ul. Opavská, Dukelská a Nová 
cesta – zpracování PD

390 tis. Kč

Bílovec, ul. Zahradní – rekonstrukce místních 
komunikací, chodníkových těles, stávajících ul. vpustí 
včetně napojení, rekonstrukce opěrných zdí – zpracování 
PD a Přeložka podzemního vedení nn

702 tis. Kč

PD na akci "Zvýšení bezpečnosti na ulici Ostravská 
a Nová cesta vč. navazujících úprav" 460 tis. Kč

PD na akci "Vybudování chodníku mezi Střelnicí 
a cyklostezskou ve Staré Vsi" 121 tis. Kč

zpevněné plochy mezi ul. Pod Strání a ul. Pivovarská 
a venkovní fitness prvky 70 tis. Kč

CELKEM 7 618 tis. Kč
Výdaje na odpadové hospodářství
výdaje na sběr a svoz komunálních odpadů, likvidace 
černých skládek a aktivity v rámci odpadového 
hospodářství

13 000 tis. Kč

příplatek k základnímu kapitálu společnosti SLUMBI 
spol. s r.o. na realizaci projektu čipování nádob na 
směsný komunální odpad

470 tis. Kč

CELKEM 13 470 tis. Kč
Výdaje na kulturu, vnitřní obchod, služby a cestovní ruch, ochrana 
památek
Kulturní centrum Bílovec – příspěvek na provoz, odpisy 
(muzeum, knihovna, KD Bravinné, KD Bílovec, den města, 
kulturní akce, komentované prohlídky, expozice Skrytý 
středověk)

12 151 tis. Kč

propagace města 180 tis. Kč
dotace na provozování služeb městského kina Radost 
a letního kina 450 tis. Kč

Sbor pro občanské záležitosti (obřady v kapli sv. Barbory) 255 tis. Kč
spolupráce s partnerskými městy 140 tis. Kč
podpora aktivní kultury ve městě 385 tis. Kč
podpora kulturních, sportovních, charitativních, 
vzdělávacích aj. akcí 200 tis. Kč

Kuratorium zámku Bílovec, z. s. – dotace na zámecké 
projekty 70 tis. Kč

Kulturní dům Výškovice 130 tis. Kč
Kulturní dům v Bílovci – rekonstrukce včetně projekční 
přípravy 4 502 tis. Kč

zpracování PD na akci ''Rekonstrukce a modernizace 
Kulturního domu v Bílovci ul. Ostravská'' 1 060 tis. Kč

realizace akce "Záchranný archeologický výzkum na 
zámku Bílovec – II (1. část pro rok 2022)" 500 tis. Kč

realizace akce ''Výměna dveří D7 ve 2. NP zámku 
v Bílovci, v místnosti č. 213 210 tis. Kč

realizace akce ''Výměna dveří do kina Radost na ul. 
Pivovarská č.p. 122 v Bílovci'' 750 tis. Kč

zpravodaj 810 tis. Kč
opravy sakrálních staveb, křížová cesta 45 tis. Kč
ocenění osobností, kolektivů, spolků 35 tis. Kč
CELKEM 21 873 tis. Kč
Výdaje na tělovýchovu a zájmovou činnost
dotace na provoz a údržbu sportovního areálu na 
Ostravské ulici – majetek města ve správě Školního 
sportovního klubu Bílovec

1 400 tis. Kč

dotace na regeneraci travnaté plochy fotbalového hřiště 
ve sportovním areálu na Ostravské ulici – majetek města 
ve správě Školního sportovního klubu Bílovec

220 tis. Kč

dotace na provoz a údržbu Sokolovny, tenisových kurtů, 
budovy Besedy, kuželny a přilehlého volejbalového hřiště 
– majetek města ve správě TJ Spartak Bílovec

1 100 tis. Kč

Školní sportovní klub Bílovec – dotace na činnost 
mládežnických družstev 1 500 tis. Kč

Školní sportovní klub Bílovec – dotace na zajištění 
stavebního dozoru, administrátora stavby a projektanta 
na realizaci investičního projektu s názvem ''Rekonstukce 
a modernizace sportoviště ŠSK''

600 tis. Kč

TJ Spartak Bílovec – dotace na činnost, nájmy, sportovní akce 1 400 tis. Kč
FK Bílovec – dotace na činnost 1 200 tis. Kč
Sportovní klub při ZŠ T. G. Masaryka v Bílovci – dotace na 
činnost 25 tis. Kč

dotace na údržbu běžkařské a turistické trasy v Údolí 
mladých 10 tis. Kč

Kynologický spolek Velké Albrechtice – dotace na činnost 8 tis. Kč
Spolek Taneční klub TREND Ostrava – dotace na činnost 65 tis. Kč
Český rybářský svaz, Bílovec – dotace na činnost 20 tis. Kč
Český svaz včelařů, Bílovec – dotace na činnost mladých 
včelařů 14 tis. Kč

dotace na uspořádání akce Valašské hry GMK 6 tis. Kč
dotace na uspořádání akce Unplugged GMK 29 tis. Kč
Slezský plavecký klub – dotace na činnost 15 tis. Kč
údržba dětských hřišť, obnova hracích prvků 224 tis. Kč
hřiště Stará Ves a Bravinné – provoz, záchovná údržba 145 tis. Kč
tělocvična na ul. Tkalcovská – provozní výdaje aj. 10 tis. Kč
rekonstrukce šaten u fotbalového hřiště v Lubojatech – 
1. etapa: nová střecha 1 770 tis. Kč

Dům dětí a mládeže, Bílovec – příspěvek na provoz, 
odpisy 826 tis. Kč

CELKEM 10 587 tis. Kč
Výdaje na bezpečnost a veřejný pořádek
městská policie (provoz + mzdy vč. zákonných odvodů) 7 565 tis. Kč
provoz, údržba, drobné opravy kamerového systému, 
provoz měřiče rychlosti 112 tis. Kč

umístění odchycených zvířat v útulku a výdaje související 
s odchytem 50 tis. Kč

výdaje v souvislosti s bojem proti šíření "koronaviru" 50 tis. Kč
CELKEM 7 777 tis. Kč
Výdaje na sociální služby
Domov pro seniory, Bílovec (provoz, činnost, mzdy vč. 
zákonných odvodů) 14 834 tis. Kč

Domov pro seniory, Bílovec – odlehčovací služba (provoz, 
činnost, mzdy vč. zákonných odvodů) 2 108 tis. Kč

Dům s pečovatelskou službou, Bílovec (provoz, činnost + 
mzdy vč. zákonných odvodů) 3 872 tis. Kč

osobní asistence (činnost, mzdy vč. zákonných odvodů) 3 185 tis. Kč
Dům s pečovatelskou službou, Bílovec – záchovná údržba 200 tis. Kč
oprava datové sítě domova pro seniory 206 tis. Kč
Domov pro seniory – oprava výtahu 350 tis. Kč
Seniortaxi 440 tis. Kč
komunitní plánování sociálních služeb 10 tis. Kč
zajištění pohřbu (tzv. sociální pohřby v zákonem 
stanovených případech) 60 tis. Kč

peněžité dary obecně prospěšným společnostem, 
nadacím, příspěvkovým organizacím aj. neziskovým 
organizacím

50 tis. Kč

Renarkon, o. p. s. – dotace na projekt "Terénní program 
na Novojičínsku" 20 tis. Kč

ADRA o. p. s. – dotace na projekt ''Dobrovolnictví 
v Bílovecké nemocnici'' 10 tis. Kč

Linka bezpečí, z. s. – dotace na činnost 5 tis. Kč
Dětské centrum Kopřivnice, z. s. – dotace na činnost 
a pokrytí části výdajů rodičů dětí z Bílovce a místních částí 
na svoz dětí do speciální ZŠ a MŠ Motýlek v Kopřivnici

55 tis. Kč
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ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2023

Společnost pro ranou péči, pobočka Ostrava – dotace 
na projekt ''Raná péče pro rodiny dětí se zrakovým 
a kombinovaným postižením''

15 tis. Kč

Andělé stromu života – dotace na činnost 30 tis. Kč
Svaz tělesně postižených, místní organizace Bílovec – 
dotace na činnost 44 tis. Kč

CELKEM 25 494 tis. Kč
Výdaje na požární ochranu
JSDH Bílovec – provoz, činnost, záchovná údržba 806 tis. Kč
JSDH Bílovec – hasičská technika (nákup, opravy) 400 tis. Kč
JSDH Bravinné – provoz, činnost, záchovná údržba 112 tis. Kč
SH ČMS SDH Stará Ves – provoz, činnost, záchovná údržba 98 tis. Kč
JSDH Lubojaty – provoz, činnost, záchovná údržba 175 tis. Kč
JSDH Lubojaty – provoz hřiště, záchovná údržba 100 tis. Kč
JSDH Výškovice – provoz, činnost, záchovná údržba 167 tis. Kč
SH ČMS SDH Bílovec – dotace na činnost mladých hasičů 24 tis. Kč
SH ČMS SDH Stará Ves – dotace na činnost mladých 
hasičů 24 tis. Kč

SH ČMS SDH Výškovice – dotace na činnost mladých 
hasičů 24 tis. Kč

SH ČMS SDH Výškovice – dotace na nákup a opravu 
hasičské techniky 36 tis. Kč

realizace akce ''Pořízení nového dopravního automobilu 
pro JSDH Bílovec'' 2 880 tis. Kč

provedení dodatečné hydroizolace zdiva hasičské zbrojnice 
na ul. 17.listopadu č.p. 39 v Bílovci 199 tis. Kč

mzdové výdaje na pohotovosti, zásahy 1 187 tis. Kč
CELKEM 6 232 tis. Kč
Výdaje na vzdělávání a školská zařízení
ZŠ a MŠ Komenského, Bílovec – příspěvek na provoz, odpisy 8 412 tis. Kč
ZŠ a MŠ T. G. Masaryka, Bílovec – příspěvek na provoz, odpisy 5 458 tis. Kč
realizace akce "ZŠ Komenského v Bílovci – oprava 
kanalizace – rekontrukce hygienických zařízení pavilonu 
2.stupně – 2. a 3. NP"

6 000 tis. Kč

sanace obvodového zdiva staré budovy ZŠ a MŠ T. G. 
Masaryka v Bílovci, oprava zpevněných ploch v areálu školy 
a oprava kanalizace

7 030 tis. Kč

zpracování PD na akci "Snižování energetické náročnosti 
ZŠ Komenského, Bílovec" a ''Instalace FVE na střeše ZŠ 
Komenského, Bílovec''

287 tis. Kč

zpracování PD na akci "Oprava sportovní haly ZŠ 
Komenského, Bílovec" 720 tis. Kč

ZUŠ Bílovec – revize, záchovná údržba 30 tis. Kč
zpracování PD na akci ''Instalace FVE na střeše objektu ZŠ 
TGM v Bílovci'' 300 tis. Kč

realizace akce ''Modernizace a obnova tělocvičny ZŠ TGM 
včetně jejího zázemí'' 3 261 tis. Kč

realizace akce  ''Stavební úpravy, rekonstrukce a přístavba 
jídelny s výdejnou – ZŠ a MŠ Stará Ves'' 11 634 tis. Kč

výměna nosné střešní konstrukce a pláště střechy ZŠ a MŠ 
Lubojaty 6 700 tis. Kč

Místní akční plán ve vzdělávání ORP Bílovec III. 1 800 tis. Kč
CELKEM 51 632 tis. Kč
Výdaje na bytové a nebytové hospodářství
bytové a nebytové hospodářství – služby 6 860 tis. Kč
bytové hospodářství – opravy, údržba aj. 2 100 tis. Kč
fond oprav nájemníků bytů ul. Beskydská 28 tis. Kč
nebytové hospodářství – oprava, údržba aj. 1 100 tis. Kč
oprava kotelen v majetku města 550 tis. Kč
úhrada energií, vodného a stočného v budovách v úžívání 
spolků 1 206 tis. Kč

dotační program pro poskytování dotací z fondu na obnovu 
objektů v MPZ Bílovec a dalších vyjmenovaných lokalitách 600 tis. Kč

ubytovna Opavská "kamenáč" 572 tis. Kč
demolice domu na ul. Zahradní č.p. 702, Bílovec 140 tis. Kč
stavební úpravy objektu č. p. 650 pro sociální bydlení 335 tis. Kč
domy, byty a nebyty v majetku města – investice a opravy 630 tis. Kč

Bílovec, Radotínská č. p. 1087 – oprava bytového domu 637 tis. Kč
CELKEM 14 758 tis. Kč
Výdaje na činnost státní správy a územní samosprávy
správa úřadu (provoz, činnost, mzdy vč. zákonných odvodů) 56 262 tis. Kč
výkon sociálně – právní ochrany dětí 3 743 tis. Kč
výdaje spojené s činností MěÚ, cestovné 580 tis. Kč
provoz, údržba, drobné opravy městského rozhlasu 60 tis. Kč
hodnocení činnosti a mzdy uvolněných zastupitelů, 
neuvolněných zastupitelů, členů výborů, komisí, jejich 
předsedů aj.

3 440 tis. Kč

fond péče o zaměstnance – příděl do fondu 3 185 tis. Kč
vzdělávání zaměstnanců 482 tis. Kč
exekuce, soudní poplatky, právní služby aj. 556 tis. Kč
služby peněžních ústavů, poštovní služby, nákup kolků 170 tis. Kč
výdaje na reprezentaci, fond starosty, fond místostarostky 125 tis. Kč
veřejnosprávní kontrola příspěvkových organizací, audit 
města 160 tis. Kč

zastupitelstvo, rada, komise, výbory aj. 135 tis. Kč
bezpečnost a ochrana zdraví při práci 70 tis. Kč
náhrada stávajících serverů 835 tis. Kč
stavebně technický průzkum budov č.p. 411 a č.p. 412 
v Bílovci 250 tis. Kč

rekonstrukce elektro rozvodů v budově č.p. 411 v Bílovci – 
projekt 200 tis. Kč

rekonstrukce venkovního schodiště a vstupu do objektu 
č.p. 411 včetně sanace obvodového zdiva v okolí schodiště 
a vstupu – projekt

200 tis. Kč

služby pověřence pro ochranu osobních údajů 80 tis. Kč
CELKEM 70 533 tis. Kč
Výdaje do místních částí
Výškovice – akce dle priorit místní části 149 tis. Kč
Lubojaty  – akce dle priorit místní části 269 tis. Kč
Stará Ves – akce dle priorit místní části 385 tis. Kč
Ohrada  – akce dle priorit místní části 44 tis. Kč
Bravinné – akce dle priorit místní části 191 tis. Kč
Lhotka – akce dle priorit místní části 62 tis. Kč
OV Bravinné – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 31 tis. Kč
OV Stará Ves – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 118 tis. Kč
OV Ohrada – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 151 tis. Kč
OV Lubojaty – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 40 tis. Kč
Pošta Lubojaty – provoz, záchovná údržba 88 tis. Kč
zpracování PD a realizace "Demolice objektu č. p. 58 v obci 
Lubojaty" 291 tis. Kč

OV Lhotka – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 54 tis. Kč
OV Výškovice – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 84 tis. Kč
CELKEM 1 957 tis. Kč
Další výdaje spojené s místními částmi jsou v těchto položkách rozpočtu 
města: požární ochrana, zimní údržba, veřejné osvětlení, veřejná 
zeleň, údržba a provoz čekáren, údržba mostů, drobné opravy místních 
komunikací a kanalizací, záchovná údržba majetku města, dopravní značení, 
pohřebnictví, dopravní obslužnost, kácení a ořez dřevin, školství aj.
Výdaje ostatní
dohody o provedení práce (úklid zastávek, správa hřbitovů 
v místních částech, PR aktivity aj.) 1 541 tis. Kč

odvod DPH 1 500 tis. Kč
pojištění majetku města, pojištění odpovědnosti 920 tis. Kč
služby bezplatné právní poradny 73 tis. Kč
veřejně prospěšné práce – technické a materiálové 
vybavení, ostatní výdaje související 50 tis. Kč

příspěvky Svazu měst a obcí, Sdr užení obcí Bílovecka 
a další drobné příspěvky 210 tis. Kč

rezerva na výdaje	 2 247 tis. Kč
splátky jistin z dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 4 989 tis. Kč
splátky úroků z přijatých úvěrů 250 tis. Kč
CELKEM 11 780 tis. Kč
VÝDAJE V ROCE 2023 – CELKEM 267 336 tis. Kč
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ODPADY

SLUMBI informuje 
Společnost SLUMBI, spol. s r.o., v roce 2023 i přes vyso-
ký nárůst nákladových položek, jako jsou ceny pohon-
ných hmot, servisních služeb, mzdových nákladů atd., 
chce zachovat stávající výši cen za služby pro město Bí-
lovec, což je okolo 13 milionů korun včetně DPH. V této 
částce je i cena za uložení odpadů na skládku a náklady 
na další zpracování vytříděného odpadu, které se za po-
slední rok navýšily o více než 20 procent.

S ohledem na výše uvedené sku­
tečnosti připravujeme několik 
opatření, která umožní šetřit 
finanční prostředky související 

se svozem odpadu. V  roce 2023 
zakoupíme nový velkokapacit­
ní štěpkovací stroj, který nám 
umožní  zpracovat dřevní hmotu 

z kontejnerů na využitelný biood­
pad.   Zároveň jsme zahájili pří­
pravné práce k  čipování nádob 
na směsný komunální odpad, tak 
aby byl zajištěn přehled o počtu 
a  četnosti vyvážení jednotlivých 
popelnic a  mohly být zreduko­
vány počty nádob tam, kde jsou 
vyváženy poloprázdné.

Přestože jsme schopni těmi­
to opatřeními ušetřit statisíce 
korun ročně, nejsme schopni 
se vyhnout přímým investičním 
nákladům do nákupu vybave­
ní, jako je nové svozové vozidlo 
na komunální odpad v  hodnotě 
6 milionů korun, váha pro sběr­

ný dvůr či velkokapacitní vany 
na odvoz odpadu. Všechna tato 
opatření mají sloužit k tomu, aby 
naše společnost mohla své služ­
by pro město Bílovec vykonávat 
rychle, efektivně a kvalitně.

Bohužel, i  přes všechna naše 
opatření budou náklady na svoz 
a uložení odpadů každoročně růst 
a  přijaté poplatky od občanů bu­
dou tyto náklady hradit pouze čás­
tečně. Jediná obrana proti tomuto 
trendu je zvyšování množství vytří­
děného odpadu na úkor odpadu 
směsného. Jiná cesta neexistuje.

Kolektiv SLUMBI

Výdaje na odpadové hospodářství města rostou 
Od 1. ledna 2021 platí nový zákon 
o odpadech č. 541/2020 Sb., který 
výrazně změnil pravidla odpado­
vého hospodářství pro jednotlivé 
obce. Tato legislativa má mimo 
jiné i  negativní dopad na ceny 
spojené se sběrem, tříděním 
a likvidací odpadů. Toto navýšení 
cen se výrazně projevilo skokově 
v roce 2022, kdy oproti nákladům 
v  roce 2021 došlo k  nárustu vý­
dajů na odpadové hospodářství 
města Bílovce o  zhruba 3,5 mi­
lionu korun a  zároveň i  k  mezi­
ročnímu zvýšení příjmů za vytří­
děný komunální odpad o 450 tisíc 
korun. Vzhledem k  tomu, že rok 
2022 bude uzavřen až v průběhu 
ledna, dokážeme v  současnosti 
analyzovat pouze rok 2021, kdy 
skutečné náklady na občana byly 
927 korun. Předpokládáme, že 
v roce 2022 se bude jednat o část­
ku 1 370 korun na občana a rok. 

Odbor životního prostředí 
a územního plánování

Nová zelená úsporám Light 
Ministerstvo práce a  sociálních 
věcí ČR společně s Ministerstvem 
životního prostředí ČR připravily 
ucelený informační systém, kte­
rý nabízí přehledné informace 
o  možnostech úspor energie či 
finančních příspěvků státu. Jde 
o  pomoc domácnostem efektiv­
ně snižovat náklady na energie. 
Kampaň s  názvem Zkrotíme 
energie by měla veřejnosti po­
moci překonat letošní strmý růst 
cen energii. 

Od listopadu Úřad práce České 
republiky také nabízí na všech 
svých kontaktních pobočkách 
poradenství, které má za úkol in­
formovat občany, jak šetřit ener­
gie jednoduše a  hned, jak si co 
nejlépe zajistit energetické služ­
by a jak ušetřit na energiích díky 
renovaci budov prostřednictvím 
programu Nová zelená úsporám 
Light. Tento program je určen 
pro jednoduchá aktuální opatření 
přinášející úspory energii nejvíce 

zranitelným skupinám obyvatel 
– seniorům, osobám pobírají­
cím invalidní důchod 3. stupně 
a  domácnostem s  nárokem na 
příspěvek na bydlení. V  progra­
mu je možno získat podporu až 
150  tisíc korun na jeden rodinný 
dům. Příjem žádostí bude zahá­
jen 9. ledna 2023.

Na co lze například žádat?
• �Zateplení fasády
• �Zateplení stropu 

• �Zateplení střechy
• �Zateplení podlahy 
• �Výměna oken
• �Výměna vchodových dveří

Bližší informace ohledně možných 
úspor nákladů v domácnosti nalez­
nete na www.zkrotimeenergie.cz,  
www.novazelenausporam.cz, 
příp. vám je podají zaměstnanci 
Úřadu práce České republiky.

-red-

Rozbor nákladů v roce 2021

Směsný komunální odpad – kontejnery a popelnice (SKO) 4 154 740 korun

Převozy sběrných nádob 5 566 korun

Likvidace černých skládek 5 877 korun

Likvidace velkoobjemového odpadu+ provoz sběrného dvoru 1 660 949 korun

Tříděný komunální odpad –provoz sběrných stanovišť (TKO) 1 423 696 korun

Bioodpad 890 364 korun

Svoz plastových pytlů 65 208 korun

Ostatní náklady (podpora tříděného sběru) 101 102 korun

Celkem výdaje města: 8 307 502 korun

Rozbor příjmů v roce 2021

Příjmy z poplatku za komunální odpad – občané
(z toho občané 4 259 047 korun a rekreanti 118 200 korun; % nevymožených  
poplatků 10,35 %)

 4 377 247 korun

Příjem z prodeje pytlů 16 920 korun

Příjem z kolektivních systémů (EKO-KOM, ASEKOL apod.) 1 530 284 korun

Celkem příjem města: 5 924 451 korun
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Rozsvícení vánočního stromečku, 
soutěž o nejlepší vánočku 
a vánoční tvoření ve Staré Vsi 

První adventní neděli 27. listopadu jsme po 
dvou covidových letech mohli opět společně 
rozsvítit vánoční stromeček. A to rovnou dva! 
Jeden u osadního výboru a druhý naproti přes 
cestu ve školní zahradě.

Vánoční čas je spojen s  tradicemi, proto 
jsme se i my snažili o  tradiční průběh akce. 
Zimní a  vánoční písně si pro nás připravily 
děti z kroužku DDM Bílovec pod vedením Len­
ky Švorcové. Při hře koled na trubku Antonínu 
Schindlerovi zdatně sekundoval Benedikt La­
zecký a my jsme si s nimi rádi zazpívali.

Nezklamaly ani šikovné pekařky, které při­
nesly do soutěže své vánočky. A jak to dopadlo? 
Z osmi hodnocených vzorků se na třetím místě 

umístila vánočka Marie Ocáskové, na druhém 
místě vánočka ve tvaru ryby Vanesy Verne­
rové a  zvítězila Jana Rychtarová s  vánočkou 
ochucenou mákem. Vítězky obdržely dárkové 
poukazy v hodnotě 500 korun (1. místo) a 300 
korun (2. a 3. místo). Třeba nás již brzy krásně 
vypečenou vánočkou překvapí i nějaký muž…

Kromě ochutnávání vánoček a popíjení čaje, 
či něčeho trochu ostřejšího pro dospělé nás 
ve škole čekalo také vánoční tvoření, které pro 
nás připravily paní učitelky. Účast byla pře­
veliká a  díky všem je škola krásně vánočně 
ozdobená. Otevření školy někteří bývalí žáci 
využili, aby si zavzpomínali na svá dětská léta, 
prošli stará známá místa a třeba si i přečetli, 
za co kdysi dostali poznámku.

Akci formou sponzorského daru podpořilo 
papírnictví MFP (materiál na vánoční tvoření 
v hodnotě 1 000 korun) a prodejna domácích 
potřeb na Slezském náměstí (poukázka pro 
vítěze v hodnotě 500 korun). Děkujeme, moc 
si toho ceníme.

Milí občané, děkujeme vám za účast a těší­
me se na vás při další společné akci.

Osadní výbor Stará Ves

Poděkování
Dárce krve
V  listopadu 2022 byl za 250 bezplatných 
odběrů krve oceněn Plaketou ČČK Dar 
krve – dar života bílovecký občan Luděk 
Šeděnka, který má v  současné době za 
sebou už více než 280 odběrů, navíc pra­
videlně dochází i  na odběry krevní plaz­
my. Panu Šeděnkovi, jenž více než 22 let 
bezplatně pomáhá zachraňovat životy, 
patří náš obdiv a poděkování! 

Redakce

Péče o maminku
Jménem celé rodiny bychom rádi podě­
kovali Bílovecké nemocnici za odbornou 
péči o naši maminku, paní Boženu Kur­
kovou, která byla léčena nejprve na in­
terním oddělení a  posléze na oddělení 
následné péče. Velice oceňujeme citlivý 
přístup ošetřujícího personálu obou od­
dělení. Lékařům děkujeme za to, že si 
vždy našli čas na konzultaci, a  také za 
realistické hodnocení dalšího vývoje mat­
čina zdravotního stavu.

Syn Vladimír a snacha Eva

BÍLOVEC INFORMUJE
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Parádní Mikulášský den!  

V  sobotu 3. prosince byl pro návštěvníky Mikulášské-
ho dne v Bílovci připraven Čertovský zámek, mohli na-
vštívit oceňovanou expozici Skrytý středověk, v kostele 
sv.  Mikuláše se uskutečnil koncert pěveckého sboru 
Collegium Bonum. A nejen to… 

Příchozí si mohli vybrat hned 
z  několika zajímavých nabídek. 
Díky divadelnímu souboru Odři­
vous se bílovecký zámek promě­
nil na čertovský. A  hned pak se 
mohli zájemci zúčastnit komen­
tované prohlídky expozice Skrytý 
středověk.

Vánoční program nabídla 
i  městská knihovna, kde pro­
gram pro děti a kreativní tvoření 
připravili společně s  Domovem 
dětí a mládeže v Bílovci. 

Kulturním zážitkem byl ad­
ventní koncert pěveckého sboru 
Collegium Bonum v  kostele sv. 
Mikuláše.  A v 16.30 hodin už bylo 
možné potkat na náměstí andě­
ly, i  když tak trochu neobvyklé, 
pohybovali se totiž na chůdách. 
Vrcholem Mikulášského dne bylo 
rozsvícení vánočního stromu – 

zhruba čtyřmetrové jedle v parku 
před kostelem. A zároveň se stro­
mem se rozsvítilo také vánoční 
osvětlení na celém náměstí. 

A  jaký by to byl Mikulášský 
den bez Mikuláše? Nadílka byla 
pro děti připravena v  kostele 
zasvěceném právě sv. Mikuláši. 
„Nadílku v  kostele jsme letos 
organizovali poprvé. A zájem o ni 
byl skutečně velký. Zhruba šes­
ti desítkám dětí předal dárečky 
Mikuláš spolu se  třemi andě­
ly, k  tomu kostelní sbor zahrál 
koledy. A  venku už čekali čerti, 
aby děti měly co největší záži­
tek,“ upřesnil Petr Škrobánek, 
majitel Pohřební služby Agnes 
v Bílovci, který se věnuje organi­
zování mikulášských nadílek už 
od svých devatenácti let. „Každý 
rok navštěvujeme na objednávku 

také domácnosti v Bílovci a okolí 
a  musím říct, že to má vždycky 
velmi silnou atmosféru,“ dodává 
s  tím, že i  letos v neděli 4. pro­
since navštívil jako Mikuláš ně­
kolik desítek rodin.

Na Slezském náměstí ne­
chyběl ani tradiční adventní trh 
s trdelníky, bramboráky, perníky, 
medovinou a s rozmanitými, ruč­
ně zhotovovanými výrobky. 

„Světelná výzdoba Bílovce le­
tos zůstala zachována v rozsahu 

předešlých let. Ale samozřejmě 
chceme náklady na ni vyhodno­
tit, abychom měli co nejpřesnější 
podklady pro adekvátní rozhod­
nutí k  tomu, jak to s  vánočním 
osvětlením bude v  roce 2023,“ 
konstatoval starosta Bílovce 
Martin Holub, jehož poděkování 
patří všem, kteří se na přípravě 
Mikulášského dne podíleli.    

Šárka Seidlerová
Foto: Jiří Velký



LEDEN 2023

15

MUZEUM BÍLOVEC

Betlémy pro radost
Když o  Vánocích před dvaadva­
ceti lety dostala Marcela Tlustá 
z  Chotěšova, nedaleko Lovosic 
v  severních Čechách, od svého 
manžela jako překvapení první 
betlém – papírové Pražské jes­
ličky od Josefa Weniga, netušila, 
že se jedná o  začátek budoucí 
sbírky betlémů.

Dnes jich rodina Tlustých 
vlastní několik stovek, převažují 
české, ale velkou část tvoří bet­
lémy z různých koutů světa. Více 
než padesát pochází z Afriky, de­
sítka z Jižní Ameriky, další z Ti­
betu, Palestiny, Kanárských os­
trovů, Portugalska, Španělska, 
Anglie a Bruselu. 

A jak se rodina Tlustých dostala 
právě k zahraničním betlémům? 
„Stejně, jako k celé naší sbírce – 
neplánovaně a spontánně. V roce 
2005 nám afrikanistka Marie Im­
brová, někdejší diplomatka v Keni 
a Zimbabwe, darovala první bet­
lém z Afriky. A když za rok přivez­
la další, zrodil se základ sbírky,“ 
vysvětluje Marcela Tlustá. Díky 
tomu si dnes můžeme prohléd­
nout betlémy z kovu, dřeva, kera­
miky, šustí, textilu, skla, kamene, 

vosku i z dalších materiálů. Nej­
menším betlémem jsou cínové 
postavičky ve skořápce vlašského 
ořechu z Čech nebo betlém v kra­
bičce od sirek z  Peru. Největší 
měří zhruba padesát centimetrů 
a  pochází ze Zimbabwe. O  něco 
méně vysoké jsou i  betlémy 
z  pálené hlíny, jejichž autorkou 
je výtvarnice Vlaďka Zborníková 
z České Lípy. „Nejdříve jsme bet­
lémy měli jen doma, pro potěšení 
rodiny a nejbližších známých. Ale 
když jsme viděli, jak se lidem líbí, 
jak v nich ve vánočním čase vzbu­
zují nostalgické vzpomínky na 
dětství, na jejich rodinné Vánoce, 
jak je překvapilo, že betlémy jsou 
doslova v  celém světě, rozhodli 
jsme se, že svůj sběratelský po­
klad ukážeme široké veřejnosti,“ 
vysvětluje paní Tlustá. A  právě 
proto byla s  mužem ochotna 
osobně dopravit svou sbírku za­
hraničních betlémů ze sever­
ních Čech až k nám, do Bílovce. 
A  co ji sbírání betlémů přináší? 
„Dobrý pocit a  radost z  každého 
nového přírůstku. A  také sta­
rost s  přípravou výstav,“ usmívá 
se a  dodává, že i  nadále bude 

svou sbírku rozšiřovat. „Betlémy 
si přivážíme z  každé dovolené, 
nebo nám je darují ze svých cest 
kamarádi a  známí. Zkrátka, už 
nejde jen o sbírku, betlémy naší 
rodině přirostly k  srdci, staly se 
její součástí. Přes rok odpočívají 
na půdě a během adventu si asi 
desítku z  nich rozložíme pro ra­
dost doma, další putují na výsta­
vy. A  možná jich pár vystavíme 

i  za okny našeho domu, jen tak, 
pro radost všem okolojdoucím,“ 
říká Marcela Tlustá. To je přece 
hlavní symbol betlémů, darovat 
lásku a  vzbuzovat sounáležitost 
mezi lidmi. A  to se rodině Tlus­
tých prostřednictvím jejich sbírky 
rozhodně daří.

Texty na straně: Šárka Seidlerová
Foto: -gl-

Výstava Vánoce kolem světa je v muzeu k zhlédnutí až do 8. ledna!

V  prosinci jste vůbec nic nestí­
hali? Pak pro vás máme dobrou 
zprávu! Výstavu šesti desítek 
betlémů s  příznačným názvem 
Vánoce kolem světa můžete 
v  Muzeu Bílovec navštívit až do 
8. ledna.

Nenechejte si ji ujít, protože 
jde o  výstavu opravdu unikátní 
– kromě českých betlémů zde 

spatříte i  betlémy z  několika 
kontinentů. Většinu exponátů 
muzeu půjčila rodina Tlustých, 
vášnivých sběratelů ze sever­
ních Čech, a  tři betlémy pro­
půjčil Václav Lazecký z Ostravy. 
„O vánoční výstavy je vždy velký 
zájem, letošní expozici během 
prvních dvou týdnů navštívila 
více než stovka hostů. Při pro­

hlídce mohou návštěvníci využít 
interaktivního průvodce, kte­
rého si už vyzkoušeli například 
i  žáci základní školy ve Staré 
Vsi,“ říká Simona Lindovská, 
referentka správy muzea a  Tu­
ristického informačního centra 
Bílovec. „Reakce návštěvníků 
jsou krásné, oceňují, že mo­
hou vidět betlémy, se kterými 

se ještě nikdy nesetkali, třeba 
africké. Také si chválí, že se 
prostřednictvím výstavy dozvědí 
i  nové informace o  tom, jak se 
Vánoce slaví jinde ve světě. Tyto 
pozitivní ohlasy jsou největším 
oceněním naší práce, kterou 
jsme s  kolegyněmi do přípravy 
výstavy vložily,“ uzavírá Simona 
Lindovská.

Marcela Tlustá na vernisáži v Bílovci
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Nový rok 2023
Vážení, srdečně děkujeme za spolupráci v uplynulém roce a do nového 
roku 2023 všem přejeme hodně zdraví a štěstí, trpělivosti a optimismu 
a zároveň mnoho radosti z našich dětí. 

Bílovec s Veličnou našly 
cestu společnou…

…tentokrát i  v  podobě spoluprá­
ce na úrovni vzdělávání a rozvoje 
vzájemných vztahů. Žákyně Iza­
bela a Sofie Beleščákovy (obě 7. 
ročník) reprezentují naši školu 
v  programu mezinárodní spo­
lupráce Interreg V-A  Slovenská 
republika – Česká republika, díky 
němuž vznikla expozice Skrytý 
středověk na zámku v Bílovci. Žá­
kyně zaslaly do soutěže dvě veli­
ce zdařilé práce (článek a malbu) 
týkající se právě tohoto projektu.
 

Aleš Faldík

Máme rádi přírodu

V rámci společného projektového 
dne uspořádala naše škola v úte­
rý 29. listopadu  přírodovědnou 
soutěž pro žáky pátých ročníků 
s názvem Máme rádi přírodu. Zú­
častnilo se celkem 6 tříčlenných 
družstev ze 4 škol: ZŠ TGM Bílo­
vec, ZŠ Studénka Sjednocení, ZŠ 
Studénka Butovická a ZŠ Komen­
ského Bílovec.

Akce probíhala jak na zámku, 
tak i ve škole. Žáci poznávali naše 
živočichy, jejich zvuky, přiřazovali 
správné stopy a  myslivecké ná­
zvy, skládali přírodovědné puzzle, 

hráli tripexeso a plnili další úkoly, 
které měly za cíl upevnit a rozšířit 
jejich dosavadní znalosti.

Největší počet bodů získali žáci 
ZŠ Studénka Butovická, kteří byli 
rukou pana Zdeňka Pilicha pa­
sováni na přátele přírody. Bylo 
vidět, že děti ze všech zúčastně­
ných škol mají o přírodu skutečný 
zájem. Srdečně děkujeme panu 
Zdeňku Pilichovi i  okolním ško­
lám za účast a těšíme se na další 
spolupráci. 
 

Aleš Faldík

Úspěch v Ekokonferenci
Na soutěžní přehlídce mladých 
badatelů jsme získali vysoké 
ocenění poroty a krásné 2. místo 
mezi 14 zúčastněnými družstvy. 
Tato soutěž se konala v  Gymná­
ziu Olgy Havlové v Ostravě-Poru­
bě. Účastníky jsou týmy složené 
z  žáků 8. a  9. ročníků nejen zá­
kladních škol, ale i  osmiletých 
a  šestiletých gymnázií z  našeho 
kraje. Školu reprezentovaly žáky­

ně z 9. C – Eliška Lebedová, Agáta 
Balharová a  Markéta Porebská. 
V  badatelském klubu vydatně 
pomáhali i  chlapci Tomáš Thiel 
a Jan Stryšovský ze 7. A a Lukáš 
Houska z 9. A. Gratulujeme mla­
dým výzkumníkům a děkujeme za 
reprezentaci.
 

Zdeněk Malčík,  
lektor badatelského klubu

ČEPS CUP
Ve dnech 23. a  24. listopadu  
jsme se zúčastnili florbalové 
soutěže ČEPS CUP. Družstvo 
dívek se na turnaji umístilo 
na krásném 3. místě a  stejné­
ho úspěchu dosáhlo družstvo 
chlapců. K  úžasnému výkonu 
gratulujeme těmto žákyním 
a žákům: Klára Richterová, Na­

tálie Anders, Nikola Komárová, 
Lucie Bajnarová, Klára Gebaue­
rová, Karolína Gelnarová a Wen­
hardtová Viktorie, Filip Pavelek, 
Jakub Wolf, Tobiáš Cholasta, 
Matyáš Pilař, Ondřej Suchý, Petr 
Neuer a Jan Vorlický.
 

Tomáš Wachtarczyk
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Adventní tvoření

Ve středu 7. prosince se veřej­
nosti po 2 letech opět otevřely 
dveře naší školy. Vyučující 1. a 2. 
stupně a  družiny připravili pro 
rodiče a  naše žáky tradiční ad­
ventní tvoření. Letos byla nabíd­
ka jednotlivých tvořivých dílen 
opravdu bohatá. Děti si mohly 
vyrobit vánoční ozdoby, zápichy, 
svíčky a  svícny, ozdobit koňské 
podkovy či vyzdobit perníčky. Zá­
roveň mohly svým rodičům uká­
zat, v jak krásných prostorách se 
mají možnost vzdělávat. Mamin­
ky obdivovaly nově vybudovanou 

kuchyň, tatínkové skvělé vybavení 
dílen. Nejeden rodič také ocenil 
krásnou výzdobu školy. Dětem se 
obzvlášť líbil vánoční strom, který 
byl při této příležitosti slavnostně 
rozsvícen paní ředitelkou, a to za 
doprovodu zpěvu koled našich 
nejmenších žáků. Adventní tvo­
ření opět proběhlo za podpory 
SRPŠ a města Bílovce, díky nimž 
jsme mohli nejen pořídit potřeb­
ný materiál, ale také dopřát rodi­
čům občerstvení. Děkujeme!                                                                                                  

Za vyučující Lenka Hořínová 

Celé Česko zpívá koledy

V  podvečer 7. prosince se bílo­
vecké náměstí rozeznělo zná­
mými českými koledami v rámci 
tradiční celorepublikové akce 
Česko zpívá koledy. Zazpívat si 
přišli také členové pěveckého 
sboru Koťata společně se svý­
mi rodiči, Pěveckým sborem 

Bílovec a dechovým orchestrem 
Rozmarýnka. V  atmosféře bílo­
veckého náměstí na nás dýchalo 
kouzlo vánočních svátků. Děku­
jeme Koťatům za reprezentaci 
školy.                                                       

A. Pilichová, G. Dreslerová

S čerty nejsou žerty
Po dlouhé době se ve školní dru­
žině mohla opět konat akce s  ro­
diči. Tentokrát v  pekelném stylu 
s názvem S čerty nejsou žerty. Pro 
rodiče i  děti byly nachystány čer­
tovské soutěže, po čertech dobré 
občerstvení a  spousta pekelné 
zábavy. Soutěže se odehrávaly 
v  prostorách celé školy, pekelný 
bar mohli účastníci najít v  nově 
zrekonstruované kuchyňce a škol­
ních dílnách. Celou školou se nesly 
tóny vánočních koled, ale hlavně 
smích a radost nejen dětí, ale i ro­
dičů. A to i když nás poctila pravá 
návštěva z  pekla! Moc děkujeme 
všem zúčastněným a již se nemů­
žeme dočkat další společné akce.

Prosinec plný zážitků – MŠ Wolkerova

Adventní tvoření v rámci projektu Mámo, táto, pojďte si se mnou hrát

Mikulášská nadílka v režii žákyň 9. B ZŠ TGM 

Vánoční nadílka pod stromečkem

Více na www.tgmbilovec.cz
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Gymnázium Mikuláše 
Koperníka
Muzejní kufříky

Naše spolupráce s  bíloveckým 
muzeem pokračuje. V  listopadu 
jsme navázali na úspěšný pro­
jekt muzejních „kufříků“. V tomto 
školním roce je pozornost zamě­
řena na tzv. osudové osmičky, 
tedy na roky 1918, 1938 a  1948 
v  Československu, což odpovídá 
učivu probíranému v kvartě a ve 
3. ročníku vyššího gymnázia. Pro 
studenty je projekt zajímavý (as­
poň doufám) už tím, že se neode­
hrává v tradiční učebně, ale mu­
síme za ním dojít do muzea. Pro 

ty, kteří nejsou Bílovkou křtěni, 
je to často první návštěva zmiňo­
vané instituce. V podkroví krásné 
barokní budovy se pak mohou za 
přispění lektorky seznámit s kon­
krétními předměty a  dokumen­
ty  daného období, zamyslet se 
nad nimi a  pak prezentovat svůj 
pohled.
Děkujeme muzeu za zprostřed­
kování takto zpestřené výuky dě­
jepisu.
 

Pavlína Andreeová

Bobřík informatiky

Letos se naše škola poprvé zú­
častnila soutěže Bobřík informa­
tiky.  Soutěž je cílena na žáky se 
zájmem o technologie, ale najde 
se zde i spousta úloh zaměřených 
na matematiku, které s  IT úzce 
souvisejí. Soutěžící odpovídají na 
otázky z  oblasti informatického 

myšlení, algoritmizace, porozu­
mění informacím, řešení problé­
mů a digitální gramotnosti. Naše 
škola měla zástupce ve čtyřech 
kategoriích – benjamin, kadet, 
junior a senior.
 

Svatava Fojtíková

Návrat na alma mater
V  pátek 25. listopadu proběhl 
tradiční basketbalový turnaj 
abiturientů, kterého se zúčast­
nilo osm družstev maturantů 
z let 1993–2020. Jako každý rok, 
i letos šlo o kombinaci přátelské 
atmosféry a perfektního baske­
tu. V  napínavém finále (2005 x 
2018) výhrou o jeden bod získali 
zpět putovní pohár zkušenější 

kluci. Povedl se taky neméně 
důležitý třetí poločas, který se 
odehrál v  areálu naproti škole, 
kde došlo ke společnému vy­
hodnocení turnaje a vzpomínání 
na pohodová školní léta. Díky 
moc, že se vracíte. Těšíme se 
zase za rok.
 

Tomáš Berger

Kočka v oreganu
Tento odvážný „kulinářský“ po­
čin servírovali v ostravské Aréně, 
kam jsme se vypravili 5. prosin­
ce. A že nás bylo! V 1. C se rýsuje 
docela silný divadelní fanklub 
podporovaný třídním, ve 3. B dů­
věřují své češtinářce, 4. B sbírá 
body – v květnu se budou hodit…
A na co že jsme je to pozvali? 
Kočka v  oreganu  se stala hned 
po své londýnské premiéře 
v  roce 2014 diváckým hitem 
a  provázely ji i  stejně nadšené 
recenze. Velkoměstští intelek­
tuálové Emily a  Oliver se pře­
stěhují z  Londýna do levnějšího 
domu na severu Anglie, aby měli 
blíž ke „skutečným lidem“. Ty 
ve hře zastupují jejich souse­
dé, manželé Alan a  Dawn, kteří 
však namísto diskusím o politice 

a umění dávají přednost fotbalu 
a  popíjení piva. Chytrá konver­
zační komedie o střetu dvou kul­
tur reflektuje i  ty méně veselé 
aspekty naší doby. Za roli Emily 
byla  Petra Kocmanová  nomino­
vaná na Cenu Thálie 2019.
V  první půli jsme se smáli, až 
jsme se za břicha popadali (as­
poň tedy já).  Ten obraz prostě 
musíte vidět! Jenže ve druhé 
půlce nám trochu ztuhl úsměv 
na tváři. Není to vůbec jednodu­
ché propojit komické s  vážným. 
Autorovi hry Torbenu Bettsovi se 
to evidentně povedlo, stejně jako 
ansámblu ostravské Komorní 
scény Aréna. Prostě byl to záži­
tek k nakousnutí. Děkujeme.
 

Pavlína Andreeová
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Novoroční koncert
26. ledna 2023 od 16.30
v kostele sv. Mikuláše v Bílovci

Výtěžek dobrovolného vstupného bude již
tradičně poukázán na dobročinné účely.

Závod Obedience i mikulášská pro psí kamarády 
Celý říjen jsme se snažili poctivě trénovat na naše tradič-
ní spolkové závody… A jak to doopravdy bylo?

Sobota 5. listopadu, trochu me­
lancholické počasí, docela mi­
lostivá teplota, občas mrholení. 
Ale jedno je jisté: koná se tra­
diční závod Obedience! Rozhodčí 
Zuzka Krejčiříková byla na místě 
dříve než většina závodníků. A že 
jich bylo!!! Ve dvou kategoriích 
celkem 24 týmů!

V  kategorii začátečníků star­
tovalo 7 párů a  byli to přede­
vším letošní noví členové. No 

a  v  kategorii pokročilých to bylo 
17 dvojic – všichni, kteří už se zú­
častnili minimálně loňské Obedi­
ence, nebo mají splněny jakékoli 
zkoušky z  výkonu, případně jde 
o „věčné začátečníky“.

Je načase zmínit nějaká jmé­
na… Takže pořadatelé Petra Ši­
mečková a René Poduška odvedli 
opravdu skvělou práci. Zařadit 
na trasu přivolání přes nastra­
žené špekáčky, či okolo opravdu 

naštvané umňoukané kočky bylo 
odvážné a některé „labilnější“ psy 
opravdu nachytali. A  pokud byli 
pejskové v týmu fakt dobří, páníčci 
si to mohli v  dalších disciplínách 
typu házení tenisákem na kuželky, 
do kýble, šipky na terč, manipula­
ce s vodou v nádobách apod. pěk­
ně pokazit.

Dále pak Martina Horáková 
jako „holka pro všechno“, Standa 
Horák „mistr grilu“, Alena Kanko­
vá a  Fanda Horák „s  foťákem na 
krku“, Věrka a Honza Gebauerovi, 
kteří zajistili a nachystali odměny.

Sponzory byli tradičně firma 
Sedupa a doktor Miroslav Dvořák. 
Děkujeme!

Závod, který má prvoplánový 
úkol stmelit, pobavit a  posunout, 
v nižší kategorii vyhrál chodský pes 
Ita pana Siče. V kategorii pokroči­
lých pak svým přesvědčivým a spo­
lehlivým výkonem matador ně­
mecký ovčák Will Honzy Gebauera.

Předposlední spolkovou akcí 
roku byla 3. prosince vánoční na­
dílka. Den, kdy se sejdeme v ještě 
větší pohodě než kdy jindy, trochu 
pocvičíme, trochu zabilancujeme, 
vyzkoušíme vzorky cukroví, něja­
kou jednohubku, výjimečně si ně­
kteří pěší dají za nás všechny pří­
pitek, navzájem obdarujeme psí 
kamarády, vyfotíme stylová P.  F. 
a  naladíme se na poslední akci 
roku – tradiční společnou předsil­
vestrovskou procházku po okolí, 
letos naplánovanou na 29. pro­
since. Ale o tom zase až příště….

Kynologický spolek  
Velké Albrechtice
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KULTURA

Kalendář akcí města Bílovce – leden 2023 
Připravuje Turistické informační centrum Bílovec, tel.: 556 412 266

Den Druh 
programu Název akce Místo konání Čas Vstupné

do 8. 1. výstava Na Vánoce kolem světa Muzeum Bílovec Dle otevírací doby 
muzea

Dle ceníku 
muzea

do 7. 1. výstava Vánoční ARTAMI 
Knihkupectví, kavárna 
a galerie MonAmi 
Bílovec

Dle otevírací doby 
knihkupectví X

od 24. 1.  
do 28. 2. výstava Bicykl od zrození až do 2. poloviny         

20. století Muzeum Bílovec Dle otevírací doby 
muzea

Dle ceníku 
muzea

5. 1. setkání
Přihlášky do Planetária Ostrava, 
přihlášky do kurzu cvičení paměti  – Klub 
seniorů

Sál Městské knihovny 
Bílovec 14:00 X

5. 1. výstava Návštěva bíloveckého muzea – výstava 
Na Vánoce kolem světa – Klub seniorů Muzeum Bílovec 15:30 X

7. 1. šachový 
turnaj

15. ročník šachového turnaje – Novoroční 
cena města Bílovce Kulturní dům Bílovec 8:00 150 Kč/ 100 Kč

7. 1. koncert Novoroční koncert – sbor absolventů 
Gymnázia Mikuláše Koperníka Bílovec

Kostel sv. Mikuláše 
Bílovec 16:00 X

11. 1. kroužek Kroužek německého jazyka – Klub 
seniorů

Klubovna KS v Městské 
knihovně Bílovec 15:00 X

14. 1. koncert Novoroční koncert – Novojičínský sbor 
ZUŠ Ondrášek

Kostel sv. Mikuláše 
Bílovec 15:00 X

14. 1. obřad Blahopřejeme jubilantům Kaple sv. Barbory 
Bílovec 15:00 X

17. 1. beseda Beseda se spisovatelkou Lenkou 
Pastorčákovou 

Městská knihovna 
Bílovec 17:00 50 Kč

19. 1. přednáška Životní lásky Goetheho – Klub seniorů Čítárna Městské 
knihovny Bílovec 14:00 X

19. 1. přednáška
Rozvoj hornictví v Ostravsko-karvinském 
revíru od poloviny 18. století do počátku                 
I. světové války

Muzeum Bílovec 17:00 30 Kč dospělí/ 
15 Kč snížené

20. 1. ples Reprezentační ples města Bílovce Kulturní dům Bílovec 20:00 350 Kč

23. 1. vernisáž Bicykl od zrození až do 2. poloviny          
20. století Muzeum Bílovec 17:00 X

24. 1.
den 
otevřených 
dveří

Den otevřených dveří – GMK Gymnázium Mikuláše 
Koperníka Bílovec X X

24. 1. přednáška Akutní stavy u dětí Městská knihovna 
Bílovec 17:00 50 Kč

26. 1. beseda Na palubě korzárské brigy aneb Plavby 
na největší malé lodi – cestopisná beseda

Městská knihovna 
Bílovec 18:00 Vstupné 

dobrovolné

27. 1. ples Charitativní ples Bílovecké 15 Kulturní dům Bílovec 19:30 399 Kč
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KULTURA

Reprezentační ples
 

města Bílovce

20. ledna 2023 ve 20 hodin
Kulturní dům Bílovec

 kapela Bacardi           

 taneční vystoupení             

  doprovodný program 

Cena vstupenky: 350 Kč (v ceně raut)

Vstupenky k zakoupení v TIC Bílovec nebo online na vstupenky.kcbilovec.cz.

2023
Hodně štěstí, zdraví

a mnoho úspěchů do Nového roku

Vám přejí florbalisté FBC Spartak Bílovec

Co chystá Galerie Moritz na rok 2023? 

Program a  expozice Galerie 
Moritz potěšily v uplynulém roce 
mnohé návštěvníky z  Čech, ale 
i ze zahraničí. Jinak tomu nebude 
ani v  roce 2023, kdy s otevřením 
zámecké sezony 30. dubna bude­
me vítat návštěvníky i v zámecké 
galerii. Připravujeme výtvarné 
expozice s  vernisáží, workshopy, 
hudební vystoupení a  koncerty 
klasické hudby, přednášky a  ko­
mentované prohlídky.

Květen–červen Raya 
Čampulková (Praha)
Prvním účastníkem našeho kul­
turního programu bude velmi 
nadaná pražská umělkyně Raisa 
Čampulková, která dává přednost 
jménu Raya. Výtvarné řemeslo 
studovala na Střední umělecké 
škole Václava Hollara v  Praze. 
Ve své tvorbě se zaobírá hlavně 
psychikou člověka, baví ji rozbor 
duše v portrétu a vše, co se vymy­
ká hranicím normálu.  Její expo­
zice bude uvedena vernisáží 30. 
dubna v  15 hodin. Výstava bude 
trvat do 25. června 2023.

Červenec–srpen Skupina 
X (Opava)
Prázdniny zahájíme vernisáží 
v sobotu 1. července v 15 hodin 
s uměleckou Skupinou X z Opa­
vy, jež má za sebou 50 let činnos­
ti.  V současné době sdružuje 25 
členů různého věku a  různoro­
dého výtvarného pojetí umělecké 
tvorby. Výstava představí širokou 
škálu námětů, technik a výtvar­
ných pohledů, k  vidění budou 
olejomalby, malby akrylem, 
kresby tužkou i pastelem, kera­
mické reliéfy, sochy a objekty. 

Září–říjen Jiří Jaroš, Sil-
vie Kořistková (Orlová)
Na podzim nás v  Galerii Moritz 
zahřeje tvorba dvou výtvarníků 
z  nedaleké Orlové, Jiřího Jaroše 
a  Silvie Kořistkové. Jiří se bude 
prezentovat geometrickými fan­
taskními malbami a Silvie vystaví 
průřez své tvorby, od abstraktních 
maleb po tematické strukturova­
né studie. Vernisáž se uskuteční 
2. září v 15 hodin a výstavu budete 
moci vidět až do konce října 2023.

Galerie Moritz bude v  sezoně 
otevřena během návštěvních ho­
din zámku, a  to o  víkendu mezi  
11. a 16. hodinou, a také ve středu 
od 14 do 16 hodin.

Rosana De Montfort
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MĚSTO INFORMUJEMěsto Bílovec ve spolupráci s ŠK SLAVOJ PORUBA pořádá 15. ročník šachového turnaje, 
který je zároveň součástí rapid tour OSTRAVSKÝ KONÍK 2023 

Novoroční cena města Bílovce
sobota 7. ledna 2023 

Místo konání:        Kulturní dům Bílovec
     Ostravská 363, Bílovec 743 01 

Ředitel turnaje:  David Grabec, vedoucí KD Bílovec 

Hlavní rozhodčí:  IA Richard Kudla

Systém hry:     švýcarský systém na 9 kol,
   13 minut + 2s/tah, se zápočtem na FIDE  
   rapid EIo a rapid LOK

Pomocné hodnocení:  střední Buchholz, Buchholz, progress,   
   počet výher, vzájemná partie, los 

Vklad:    jednotný, pro předem přihlášené hráče  
   100 Kč, nepřihlášení 150 Kč, omezená   
   kapacita sálu na 170 hráčů, rozhoduje   
   datum přihlášky

Strava:   pro všechny hráče je k dispozici drobné  
   občerstvení, při prezentaci možnost   
   objednání obědu v přilehlé restauraci   
   vedle hracího sálu 

Ceny:    celkový cenový fond ve výši 32.050 Kč    
   a věcné ceny 

Nejlépe umístěný:  junior, senior, žena, hráč Bílovce,           
   hráč TJ Spartak Bílovec získávají 250 Kč 

Věcné ceny:   dva nejmladší a jeden nejstarší účastník

1. místo  8000 Kč 
2. místo  5500 Kč
3. místo  4000 Kč
4. místo  2500 Kč
5. místo  2000 Kč
6. místo  1500 Kč

7. místo  1000 Kč 
8. místo    800 Kč
9. místo    600 Kč
10. místo    400 Kč
11. místo    300 Kč
12. místo    200 Kč

Kategorie EIa: 
2001-2200 1801-2000 1601-1800 do 1600 včetně
        500 Kč         500 Kč          500 Kč    500 Kč
        300 Kč         300 Kč           300 Kč    300 Kč
        200 Kč          200 Kč          200 Kč    200 Kč

Doprava:
Pro účastníky turnaje z Ostravy bude vypraven speciální 
autobus s odjezdy: 
8:00 parkoviště před Domem kultury města Ostravy 
8:10  Hrabůvka, zastávka „Poliklinika“, směr Poruba 
8:20 horní zastávka Svinov mosty, směr Poruba 
Odjezd autobusu zpět do Ostravy bude bezprostředně 
po vyhlášení výsledků turnaje. Cena dopravy tam i zpět 
je 30 Kč. Zájem o dopravu autobusem uveďte v přihlášce. 

Rapid tour
Série rapid turnajů, ve které tři nejlepší hráči v katego-
riích do 1700, 1700-2000 a nad 2000 FIDE EIo získávají 
zdarma startovné do otevřených turnajů Ostravského 
koníka 2023. Netýká se hráčů s tituly IM a GM. 
Započítávají se 4 nejlepší výsledky na turnajích tour. 
Více informací na www.rapidtour.cz. 

Časový plán: 
   8:00 -  8:45  PREZENTACE 
   9:15  ZAHÁJENÍ 
   9:15 -  12:15  1. - 5. KOLO 
12:15 -  13:15 PŘESTÁVKA NA OBĚD 
13:15 -  15:30 6. - 9. KOLO
15:45   VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ

Přihlášky:  
Přijímáme do 31. 12. 2022 
na webu www.rapidtour.cz/bilovec 
nebo e-mailem bilovec@rapidtour.cz, v přihlášce uveďte 
jméno, oddíl, datum narození, ELO FIDE
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KINO RADOST: Co by byl leden bez filmu  
na velkém plátně?
Čtvrtek 5. ledna v 19 hodin
Pátek 6. ledna v 19 hodin
A PAK PŘIŠLA LÁSKA

Komedie Česko, 90 min.
Psycholožka Kristýna (Pavla 
Tomicová) zoufale hledá lásku 
a štěstí. Rozhodne se proto od­
jet se svou dospělou dcerou Sá­
rou na ozdravný víkend za kar­
tářkou. Skrze pochybné rodové 
léčení a  výklady karet zjistí víc 
nejen o  svém problematickém 
vztahu k okolí, ale i ke své dceři 
a sobě samotné. Přijde na kon­
ci uzdravování konečně i láska?
Vstupné 120 korun

Sobota 7. ledna v 17 hodin
Neděle 8. ledna v 17 hodin
AVATAR: THE WAY OF WATER

Akční / fantasy USA, 192 min.
Filmový zážitek na zcela nové 
úrovni. James Cameron vrá­
tí diváky zpět do nádherného 
světa Pandory ve velkolepém 
a  strhujícím dobrodružství pl­
ném akce. Ve filmu  se po více 
než deseti letech  znovu setká­
váme s Jackem Sullym, Neytiri 
a jejich dětmi, kteří stále bojují 
za to, aby se udrželi v  bezpečí 
a naživu.
Vstupné 150 korun

Čtvrtek 12. ledna v 19 hodin
Pátek 13. ledna v 19 hodin
OPERACE FORTUNE: RUSSE 
DE GUERRE

Akční komedie USA/Čína, 
114 min.
Agent MI6 Orson Fortune a jeho 
tým agentů naverbují jednu 
z  největších hollywoodských 
filmových hvězd, aby jim po­
mohla při tajné misi, kdy prodej 
nové smrticí zbrojní technolo­
gie hrozí narušením světové­
ho řádu. Režisér Guy Ritchie 
obsadil do hlavní role Jasona 
Stathama.
Vstupné 130 korun

Sobota 14. ledna v 19 hodin
Neděle 15. ledna v 19 hodin
THE DOORS: FINAL CUT

Životopis/Hudební USA, 138 min.
V  digitálně restaurovaném reži­
sérském sestřihu se pouze na 
dva týdny vrací do kin portrét 
skupiny The Doors režiséra Oli­
vera Stonea. Filmové ztvárnění 
vzestupu i  pádu slavné skupiny 
The Doors a jejího zpěváka Jima 
Morrisona – rebela a génia, který 
se za dvacet sedm let svého ži­
vota stal legendou. Vynikající he­
recký výkon Vala Kilmera v hlavní 
roli je doprovázen skvělou hud­
bou a největšími hity The Doors. 
Vstupné 130 korun

Čtvrtek 19. ledna v 19 hodin
Pátek 20. ledna v 19 hodin
BABYLON

Drama USA 188 min.
Nejdivočejší místo na Zemi. Mís­
to, kde vycházejí hvězdy a  zase 
rychle hasnou. Hollywood. Tři 
příběhy – příběh o  muži na vr­
cholu, o dívce, která na něj špl­
há, a o klukovi, který šel kolem, 

rámují bláznivou a  velkolepou 
filmovou jízdu Damiena Cha­
zella. V hlavních rolích jeho Ba­
bylonu excelují Brad Pitt, Margot 
Robbie a nováček Diego Calva.
Vstupné 150 korun

Sobota 21. ledna v 19 hodin
Neděle 22. ledna v 19 hodin
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM

Komedie Česko
Líba má každý rok jediné naroze­
ninové přání. Trvá na tom, aby se 
na její oslavě sešla celá rodina, 
což všichni vždy splnili. Tedy až 
do letošních narozenin. Její syn 
Petr má na tenhle rok jiné plá­
ny, a  tak před rodinou předstírá 
nemoc. Letos chce totiž poprvé 
strávit narozeniny se svým příte­
lem Karlem, který má narozeni­
ny ve stejný den. Hrají E. Holu­
bová , J. Dušek, S. Babčáková aj.
Vstupné 140 korun

Čtvrtek 26. ledna v 19 hodin
Pátek 27. ledna v 19 hodin
M3GAN

Horor/thriller USA

Příběh sleduje Gemmu, geniální 
robotičku z  hračkářské společ­
nosti. Její nejnovější panenka 
s umělou inteligencí M3GAN je na­
programovaná jako nejlepší dět­
ská společnice a největší spojenec 
rodičů. Poté, co Gemma nečeka­
ně získala do péče svou osiřelou 
neteř, požádá o  pomoc prototyp 
M3GAN – rozhodnutí, které má 
nepředstavitelné následky.
Vstupné 140 korun

Sobota 28. ledna v 17 hodin
Neděle 29. ledna v 17 hodin
ZOUBKOVÁ VÍLA

Animovaná pohádka Německo, 
85 min.
Zvídavá a nezbedná Violetta (337 
let) se  učí na  zoubkovou vílu, 
jenže se  jí to  moc nedaří. Místo, 
aby  dětem za  zoubky vyčarovala 
hračky jako ostatní zoubkové víly, 
jediné, co  umí, jsou… fialky! Její 
maturitní zkouška se  blíží a  jen 
víly, které jí složí, dostanou draho­
kam, se kterým se mohou pohy­
bovat tam a zpět z lidského světa.    
Vstupné 120 korun

KULTURA
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Začínající advent s Vlkem

V  listopadu jsme přivítali ad­
vent. Hned zkraje měsíce jsme 
si na první listopadové schůzce 
popovídali o  Svátku všech sva­
tých, pak si připomněli Dušičky 
a zároveň i Halloween. I když to 
není původem náš svátek, taky 
jsme si na toto téma i něco vlast­
noručně vyrobili. Výrobky si děti 
buď vzaly domů, nebo jimi mohly 
vyzdobit naši klubovnu. 

Zároveň jsme se připravili na 
tradičně tematické schůzky po­
sledních čtyř týdnů roku. První 
adventní schůzka byly „vyrábě­
cí“, protože jsme vyráběli věnce, 
abychom si měli na adventní ne­
děle co zapálit (svíčky na nich...). 

Zhotovili jsme i jeden větší věnec 
do klubovny, abychom si mohli 
každý týden zapálit svíčku.

Listopad jsme v  jeho posled­
ním víkendu zakončili výletem 
k Hranické propasti. Užili jsme si 
nejen krásný naučný výlet k nej­
hlubší sladkovodní zatopené 
jeskyni na světě, ale v Hranicích 
na Moravě při čekání na vlakový 
spoj i krmení kachen.

Více informací ke schůzkám 
a  budoucím akcím: https://vlci­
-bilovec.webnode.cz.

Monika Dobešová,
členka vedení oddílu TOM Vlk 

Bílovec, TJ Spartak Bílovec

Čertovská schůzka 
Nezmarů

Mikulášská nadílka se letos 
nevyhnula ani Nezmarům. Ve 
středu 7. prosince se členové 
turistického oddílu sešli na čer­
tovské schůzce, která měla na 
programu dobrodružnou ori­
entační hru. Pod rouškou tmy 
se dvojice Nezmarů, vybavené 
herním plánkem a  čelovkami, 
vydaly na trať s  cílem vyhledat 
10 kontrol různě rozmístěných 
v  ulicích města. Na vybraných 
stanovištích Nezmaři plnili za­
peklité úkoly, za jejichž splnění si 

vysloužili sladkou odměnu. Ces­
tu zpět do klubovny našli všich­
ni – že by to bylo vůní vánočního 
punče, která se linula snad ce­
lou Českou besedou? Premiéra 
čertovského orienťáku sklidila 
úspěch a vypadá to, že jsme dali 
základ nové předvánoční tradici. 
Tak zase za rok, čerti!

Aneta Dreslerová,  
TOM Nezmaři Bílovec

oddíl TJ Spartak Bílovec
Foto: TOM Nezmaři Bílovec

P. F. 2023 
Pevné zdraví, štěstí a  mnoho nejen sportovních úspěchů v  no­
vém roce 2023!
Vážíme si Vaší podpory a těšíme se na další spolupráci.

TJ Spartak Bílovec, z. s.
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HISTORIE

Syn bíloveckého ševce založil slavné vídeňské kino 

Píše se prosinec roku 1865. Bí­
loveckému ševci Aloisi Schee 
a jeho ženě Julii, rozené Kunzové, 
se v  domě č. p.127 v  Pivovarské 
ulici právě narodil syn Benjamin. 
Původně se měl Benjamin, stejně 
jako jeho starší bratr Alois, vyučit 
ševcovskému řemeslu, ale ne­
stalo se tak. Na přání matky vy­
studoval obchodní školu ve Vídni. 
Jako mladík získával zkušenosti 
v  různých oborech, až našel své 
místo v restauratérství. Benjamin 
Schee se pouští do podnikání. 
Postupně si pronajal několik hos­
tinců v Dolním Rakousku a začalo 
se mu dařit. Jeho restaurace ve 
městě Horn jen vzkvétala. Podle 
dobových inzerátů nenabízí jen 
výtečnou kuchyni, dobře ošetře­
né pivo, ale každou sobotu se zde 
konají hudební produkce, taneční 
zábavy a plesy různých spolků. 

Sňatek s  Antonií Wachelhofe­
rovou (27. září 1892), dědičkou vy­
hlášené restaurace nacházející se 
nedaleko poutního kostela Maria 
Dreieichen, umožní rozšíření jeho 
podnikatelských záměrů. Man­
želé společně kupují zavedený 
vídeňský hostinec Zum Goldene 

Luchs, Neulerchenfelder Straße 
č. p. 43.  Tento podnik má dlou­
holetou tradici a  jeho založení se 
datuje až do roku 1704. Benjamin 
Schee byl jednoduše tím, čemu se 
tehdy – ještě bez ironického ná­
dechu – říkalo pokrokový člověk. 
Zastaralý hostinec přestavěl na 
zábavní podnik „nového střihu“. 
Vznikl velký taneční sál, divadelní 
sál a  „nová galerie“. Každou so­
botu večer se hrálo divadlo, hlav­
ně místní ochotníci, v  pátek byla 
uváděna kabaretní představení. 
Vídeňané si restaurant Benjami­
na Schee Zum Goldene Luchs 
rychle oblíbili. Návštěvníci museli 
místa rezervovat dlouho dopředu. 
Pan hostinský Schee byl správný 
chlap. Pro pobavení hostů měl 
stále v  zásobě nějaký dobrý vtip, 
pro pány i ty peprnější. Štamgas­
tům rád dal nějaké to pivečko na 
dluh a  se splacením nespěchal. 
Byl také velkým mecenášem stu­
dentů. Dlužno podotknout, že pivo 
jim natočil zadarmo až poté, když 
mu ukázali, že složili předepsané 
zkoušky. Restauraci navštěvovali 
malíři, literáti, sochaři, pana hos­
tinského měli v  oblibě. On jim to 

oplácel. Znal dobře své hosty, je­
jich poměry a zvyky. 

Pro syna chudého bíloveckého 
ševce, který přišel do Vídně před 
několika lety, je to neuvěřitelná 
životní dráha. V  novém podniku 
se scházejí Karel Lueger, Alois 
Prinz von und zu Liechtenstein 
a  oslavují zde oslnivé úspěchy 
nové strany křesťansko-sociální. 
Restauraci Zum Goldene Luchs 
velmi často vyhledával významný 
rakouský politik s  bíloveckými 
kořeny, poslanec a mluvčí dělní­
ků Franz Schumeier. Mezi „štam­
gasty“ patřil i  polní zbrojmistr 
Quido baron von Kober, patron bí­
loveckého veteránského spolku. 

Slavný vídeňský restauratér 
Benjamin Schee se zamiloval do 
„pohyblivých obrázků“. V  roce 
1909 zakoupil do svého podniku 
promítačku a  položil tak základy 
známého vídeňského kina Luchs­
-Kino. Promítací sál měl kapacitu 
309 diváků. Když vypukla první 
světová válka, Benjamin Schee 
založil několik charitativních sbí­
rek pro chudé a válečné invalidy. 
Finančně podporoval Červený kříž 
a rodiny vojáků padlých na frontě. 

Dne 27. září 1917 oslavil Ben­
jamin Schee se svou manželkou 
Antonii stříbrnou svatbu. Na jaře 
roku 1922 se rozhodl odejít do 
zaslouženého odpočinku, proto 
svůj prosperující podnik prodal. 
Nechal si pouze malou hospůdku 
na vídeňském předměstí. Od roku 
1930 se v nově adaptovaném kině 
začaly hrát zvukové filmy. V  roce 
1934 mělo kino kapacitu 788 osob 
a neslo názvy Lux Kino , Lux Tonki­
no , Lux Filmpalast / Lux Tonpalast 
(1954–1968). Na samém závěru 
druhé světové války bylo kino těžce 
poškozeno při velkém spojenec­
kém náletu. Po rozsáhlé rekon­
strukci Lux Filmpalast uvedl první 
vídeňskou projekcí filmu ve formá­
tu Cinemascope (širokoúhlý film).

Musíme ještě zmínit Rudolfa, sy­
novce Benjamina Schee. Vyučil se 
u svého strýce ve Vídni a následně 
provozoval v Bílovci svou restaura­
ci v tehdejší Rudolfově ulici. Stejně 
jako vídeňský strýček, také Rudolf 
Schee byl velký podporovatel spol­
ku válečných veteránů v Bílovci.

Eduard Valeš
Foto: archiv

Dobový snímek Pivovarské ulice, v níž se Alois Schee narodil Rudolfova ulice, kde měl restauraci Rudolf Schee

Koupím byt jakékoliv velikosti
jako investici, nejlépe v Bílovci,  

popřípadě v okolí.

tel. 737 190 613

Prosím nabídněte.
Peníze mám.
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MĚSTO INFORMUJE

Plesová sez ona 2023

20. ledna 2023  
Reprez entační ples města 
                              
27. ledna 2023 
Charitativní ples Bílovecké 15 
                                   
3. února 2023
Ples minipivovaru Zobak
                    
10. února 2023    
Rybářský ples   

18. února 2023    
Farní ples 
                                           
24. února 2023
Ples GMK     
                               
5. března 2023
Dětský maškarní ples 
s DDM Bílovec
  
10. března 2023
Fotbalový ples
                                       

Kulturní dům Bílovec
Ostravská 363
kd.kcbilovec.cz  
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Milí spoluobčané, 

přejeme vám do nového roku
pevné zdraví, mnoho štěstí 
a rodinné pohody. 

Ať se vám
v nastávajícím roce 
splní všechna osobní 
i pracovní předsevzetí.

Vedení města 
a pracovníci MÚ Bílovec  


